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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Social Services  HELLGREN, RIIKKA:  Pedagogy of Smart Devices in Early Childhood Education  Bachelor's thesis 66, appendices 11 May 2021 
The purpose was to collect information about smart devices in early childhood education. The information collected consisted of the device itself, how it was used and whether the activity was pedagogical. The objective was to produce information about child groups´ smart device usage and examine early childhood education personnel’s attitude about the devices.    The data in this quantitative study were collected through electronic questionnaire from the personnel working in early childhood education groups for 0-3-year-old children. The sample consisted of 39 employees. The data were analyzed using different quantitative analyses, such as comparing arithmetic means and stand-ard deviation.   The respondents stated that children aged 0-3 in early childhood education did not use smart devices much, but adults have positive attitude about devices, and almost everyone who replied to the questionnaire, had enough skills to use dif-ferent smart devices.  There were too little answers to say for sure, how much, or what kind of usage there is in 0-3-year-old children’s groups for smart devices. But in this study, there are interesting subjects, that could be used for further research. One of these is the equality of gender in smart device usage. It would be interesting to know about the effects and what kind of action adults offer to the children.  
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5 
LYHENTEET JA TERMIT 
 
 
Tabletti Tablettitietokone 
TVT Tieto- ja viestintäteknologia 
Vasu Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) 
Älylaite Elektroninen laite, joka on langattomasti yhteydessä in-

ternetiin tai toisiin laitteisiin. Laite pystyy suorittamaan 
erilaisia tehtäviä itsenäisesti. (Kielitoimiston sanakirja 
2020.) 
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1 JOHDANTO 
 
 
Yhteiskunta on yhä enemmän media- ja tietotekniikkakeskeistä, kun erilaiset äly-
laitteet ovat osa lähes jokaisen arkea. Teknologia ja niihin liittyvä viihde on kehit-
tynyt ja kehittyy edelleen nopeaa tahtia ympäri maailman. Nyky-yhteiskunnassa 
jo hyvin pienet lapset käyttävät yhä enemmän eri laitteita ja medioita, ja onkin 
tärkeää, että myös varhaiskasvatus tarjoaa lapsille sekä teknologia- että media-
kasvatusta. (Sarén 2019, 11, 74.) Varhaiskasvatuksessa älylaitteisiin liittyy erityi-
sesti käsitteet: monilukutaito, TVT-taidot, mediakasvatus, tiedekasvatus ja tekno-
logiakasvatus. Kun älylaitteiden käyttöä tarkastellaan näiden käsitteiden kautta, 
osa termeistä pitää sisällään samankaltaisuuksia. Laitteiden ja niiden käytön yhä 
enemmän yleistyessä, tulee ajankohtaiseksi uudistaa ja selkeyttää Vasua (2018) 
myös käsitteiden osalta. 
 
Ympäristö, jossa lapset kasvavat, muokkaa identiteettiä, kasvattaa heitä ja opet-
taa sosiaaliseksi. Teknologia on osa lapsen kasvuympäristöä siinä missä koti, 
päiväkoti ja koulukin. On tärkeää, että teknologia- ja mediakulttuurin ja muun elä-
män väliin ei muodostettaisi turhaa ristiriitaa, vaan mediakasvatus ja teknologia 
olisi luonteva osa varhaiskasvatusta. (Kupiainen 2007, 17–18.) Teknologisten in-
novaatioiden kehittyminen vaikuttaa väistämättä myös varhaiskasvatukseen ja 
sen menetelmiin. Koko maailman yllättänyt koronapandemia esimerkiksi vauhditti 
digitalisaatiota, ja etätapaamiset tulivat tutuksi myös päiväkodin henkilökunnalle. 
Etäopetus, virtuaaliset kohtaamiset ja oppimispelit ovat nousseet perinteisten 
vaihtoehtojen rinnalle niin kouluissa kuin varhaiskasvatuksessakin. Digiloikassa 
on kuitenkin edelleen alueellisia eroja. Saatavana voi olla eri määriä teknologiaa 
ja hyvin eritasoista osaamista sen käyttöön. Yksi ongelma alalla on myös halut-
tomuus ja epävarmuus erilaisia laitteita kohtaan. (Sarén 2021, 29–30.) 
 
Erilaiset digilaitteet ovat olleet aina yksi omista mielenkiinnon kohteistani. Olen 
keskustellut aiheesta varhaiskasvatusalan ihmisten kanssa sekä keikkatyössäni 
havainnoinut älylaitteiden käyttöä ja valitettavan usein myös käyttämättä jättä-
mistä. Olen pohtinut, miksi kalliit ja monipuoliset laitteet pölyttyvät nurkassa ja 
ennen kaikkea, miksi lapsille ei anneta enemmän mahdollisuuksia laitteiden 
kanssa. Hyvin tuttu on tilanne, jossa lapselle annetaan tablettitietokone, johon on 
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ladattuna vain aikuisten valitsemia opetuspelejä. Lapsi valitsee pelin, pelaa koko 
peliaikansa yksin ja ajan päätyttyä kokemuksesta ei keskustella millään tavalla. 
Miten toteutuu pedagogiikka, osallisuus, aikuisen läsnäolo ja oppimisen tukemi-
nen. Toinen esimerkki on lasten mukaan ottaminen dokumentointiin, jonka voisi 
toteuttaa hyvinkin yksinkertaisesti, lapset voivat itse kuvata ja valita kuvien koh-
teet. Olen kuitenkin kokenut työelämässä, että lasten osallisuus ei toteudu, vaan 
he ovat usein kohteena, kun aikuinen dokumentoi. 
 
Aihe on ajankohtainen, sillä tietoyhteiskunta kehittyy jatkuvasti. Lähes jokaisella 
lapsella on mahdollisuus käyttää pienoistietokonetta (älypuhelin), jolla voi hakea 
mitä tahansa tietoa, kuvaa, videota ja ääntä, mistä tahansa maailman kolkasta. 
DNA:n teettämän koululaistutkimuksen (2020) mukaan 5–12-vuotiailla lapsilla 
useammalla, kuin joka toisella on oma älypuhelin. Tutkimukseen vastasi tuhat 
vanhempaa ja siitä selviää myös, että lähes kaikkien lasten käytössä on puheli-
men lisäksi jokin muu älylaite (tabletti, tietokone, pelikonsoli, älykello). (Koululais-
tutkimus 2020, 5, 13.) Erilaisten laitteiden lisääntyvän määrän myötä, tulisi entistä 
enemmän pienillekin lapsille opettaa monilukutaitoa ja älylaitteiden turvallista 
käyttöä. Varhaiskasvatuksessa jokin kuitenkin jarruttaa tätä kehityssuuntaa. Kiin-
nostavaa onkin, mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että älylaitteiden käytöstä ei in-
nostuta.   
 
Tärkeä näkökulma opinnäytetyössä on 0–3-vuotiaiden ryhmissä toteutettava pe-
dagogiikka. Pienten pedagogiikkaan saatetaan suhtautua hieman väheksyen ja 
kun siihen lisätään monilukutaito, tietotekninen osaaminen ja mediakasvatus, 
saattaa reaktio olla hyvinkin kielteinen. Oma näkökulmani on, että Varhaiskasva-
tussuunnitelman perusteet (2018) ei erittele alle 3-vuotiaita pois edellä mainittu-
jen digitaalisten taitojen osa-alueista. Vasua (2018) tulisi toteuttaa näiltä osin 
myös kaikkein pienempien varhaiskasvatuksen asiakkaiden kanssa. Kehitystä 
kuitenkin tapahtuu, esimerkiksi Uudet lukutaidot -hankkeen oppaissa myös alle 
3-vuotiaat on huomioitu monin konkreettisin ideoin ja menetelmin. Pientenkin las-
ten kanssa on mahdollista toteuttaa TVT-osaamista monipuolisesti, ikätaso huo-
mioiden. 
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2 LAAJA-ALAINEN OSAAMINEN JA ÄLYLAITTEET 
 
 
2.1 Laaja-alaisen osaamisen käsite 
 
Laaja-alainen osaaminen on tiedon, taidon, arvojen ja asenteiden kokonaisuus, 
joka tuodaan varhaiskasvatuksen käytäntöön. Laaja-alaista osaamista ja lasten 
oppimista tuetaan laadukkaalla pedagogisella toiminnalla ja monipuolisilla oppi-
misympäristöillä. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet kulkevat lapsen elämässä 
mukana aina varhaiskasvatuksesta peruskouluun. (Opetushallitus 2018, 23–24.) 
Ahonen (2017) kertoo, kuinka laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden saavutta-
miseksi lapsen tulee kokea olevansa aktiivinen toimija. Lasten osallisuuteen on 
kiinnitettävä huomiota kattavasti itse toiminnassa, mutta myös toiminnan suun-
nittelun ja myöhemmin arvioinnin kohdalla. (Ahonen 2017, 46.) 
 
Varhaiskasvatussuunnitelmassa (2018) mainitut viisi laaja-alaisen osaamisen 
aluetta ovat: 1. ajattelu ja oppiminen, 2. kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja 
ilmaisu, 3. itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, 4. monilukutaito ja tieto- ja vies-
tintäteknologinen osaaminen, 5. osallistuminen ja vaikuttaminen. (Opetushallitus 
2018, 24.) Varhaiskasvatuksen toimintaa, hoitoa, kasvatusta ja opetusta tulisi to-
teuttaa näiden laaja-alaisten osaamisen alueiden kokonaisuutena. Lasten mu-
kaan ottaminen keskusteluun toiminnan eri vaiheissa, edesauttaa lasten osalli-
suuden tunnetta. Ahonen (2017) ehdottaa, että keskusteluista voisi työstää esi-
merkiksi huoneentauluja, joilla voidaan konkretisoida lapsille, kuinka laaja-alai-
sen osaamisen alueet näkyvät lapsiryhmän toiminnassa. (Ahonen 2017, 46–47.) 
 
Laaja-alaisen osaamisen alueet kytkeytyvät pedagogiikkaan ja osa-alueet voi-
daan liittää varhaiskasvatuksessa käytettäviin älylaitteisiin. Erityisesti älylaitteisiin 
voidaan ajatella liittyvän monilukutaidon ja tieto- ja viestintätekniikan osaamisen 
kokonaisuudet. Monilukutaito on laaja kokonaisuus, jonka toteuttamisessa voi-
daan käyttää erilaisia teknologisia välineitä (älylaitteet). Monilukutaidon osaami-
sessa keskitytään sisältöön, sen tuottamiseen ja ymmärtämiseen. Tieto- ja vies-
tintäteknologinen osaaminen pitää sisällään niin laitteisiin tutustumista kuin nii-
den käyttöäkin. (Opetushallitus 2018, 26.) Vaikka Vasussa (2018) monilukutaito 
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ja TVT-osaaminen ovatkin yhtenä laaja-alaisen osaamisen kokonaisuutena, olen 
työssäni ne otsikoinut toisistaan erilleen.  
 
Käsitteiden määrittelyn kanssa on haasteita, kun laajat kokonaisuudet pitävät si-
sällään samankaltaisuuksia. Kuvioon 1 olen kartoittanut käsitteitä, jotka liittyvät 
älylaitteisiin ja digitaalisuuteen varhaiskasvatuksessa, kun kattokäsitteinä ovat 
monilukutaito ja TVT-taidot.  
 

 
KUVIO 1. Laaja-alaisen osaamisen alla olevat älylaitteisiin liittyvät käsitteet  
 
Käsitteiden selkiyttämisen eteen tehdään töitä ainakin Uudet lukutaidot -hank-
keessa, jossa yhtenä tavoitteena on ydinkäsitteiden tarkastelu tämänhetkisen yh-
teiskunnan ja kulttuurin kautta. Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laatua ja 
lasten yhdenvertaisuutta voidaan edistää yhtenäisillä käsitteillä. Tällä hetkellä 
monitulkintaisuus aiheuttaa sekaannusta kasvatuksessa ja opetuksessa. Jat-
kossa käsitteitä digitaalisuuteen liittyen pyritään selkeyttämään ja yksinkertaista-
maan. (Helminen & Palsa 2021.) 
 
 
2.1.1 Monilukutaito 
 
Monilukutaidon pedagogiikkaa on kehitetty erityisesti lukutaidon heikentymisen 
näkökulmasta, mutta myös toimintakulttuurin kehittymisen myötä. Uudistuneet 
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toimintatavat ja oppimisympäristöt vaativat myös varhaiskasvatusta pysymään 
muutoksessa mukana. Kriittinen ajattelu, kehittynyt lukutaito ja kulttuurinen mo-
ninaisuus ovat osa monilukutaidon kokonaisuutta, jota lapset ja nuoret kohtaavat 
varhaiskasvatuksesta ammatilliseen koulutukseen asti. (Opetushallitus 2019, 5, 
11.) 
 
Monilukutaitoon liittyvät tekstit ja viestit ovat monimuotoisia, esimerkkeinä kuval-
linen, numeerinen tai audiovisuaalinen. Monilukutaidon ytimessä on tiedon hank-
kiminen, sen eri tulkinnat ja arviot. Laaja-alainen tekstikäsitys edistää ympäröivän 
maailman hahmottamista. Monilukutaito myös kehittyy jatkuvasti, joten sen oppi-
minen on elämänmittaista. (Kumpulainen 2017.) Lapsille monilukutaito opettaa 
tekstin tulkintaa, moninaista tietoa sekä edistää niiden tuottamista monipuolisesti. 
Tiedonhankinta osallistaa lapsia olemaan osana yhteisöään. (Ahonen 2017, 57.) 
Erityinen huomio monilukutaidossa on kulttuurin ja kielen välisessä suhteessa. 
Tekstien erilaiset tulkinnat muodostavat tavan ymmärtää, tutkia ja olla osa kult-
tuuria. (Opetushallitus 2019, 10.) 
 
Monilukutaito kytkeytyy älylaitteisiin useilla tavoilla. Vasun käyttöoppaassa 
(2017) on mainittu esimerkkejä siitä, mitä monilukutaito voi olla käytännössä. Se 
voi olla erilaisten käsitteiden opettelua, esineiden nimeämistä, laitteisiin tutustu-
mista, TVT-laitteiden käyttämistä, oppimispelejä tai dokumentointia. Moniluku-
taito on myös tiedonhakua, sekä tiedon tulkintaa. Jokainen tulkitsee ilmiöitä 
omalla tavallaan ja lasten kanssa voidaan käydä keskusteluja, joiden myötä ym-
märrys monilukutaidosta kasvaa. (Ahonen 2017, 56–57.) Lasten kanssa voidaan 
tutustua symboleihin, liikennemerkkeihin tai erilaisten viestien merkityksiin. Var-
haiskasvatuksessa kaverille voi näyttää peukaloa ja tsempata tätä, mutta toi-
sessa maassa peukalon näyttämisellä saattaa olla aivan eri merkitys. (Kumpulai-
nen 2017.) 
 
 
2.1.2 Tieto- ja viestintätekninen osaaminen, digitaalisuus 
 
Tieto- ja viestintätekninen osaaminen määritellään Vasussa (2018) lyhyesti ker-
tomalla, kuinka erilaisiin välineisiin, sovelluksiin ja peleihin tutustutaan ja niitä tut-
kitaan. Monipuolisen ja turvallisen teknologian käytön avulla tuotetaan sisältöjä 
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ja edistetään lasten luovaa ajattelua. (Opetushallitus 2018, 26.) Vaikka monilu-
kutaito ja tieto- ja viestintätekninen osaaminen on kirjattu Vasun (2018) perustei-
siin, on nähtävillä eroja toteutustavoissa, johtuen ainakin osittain aikuisten asen-
teista ja arvoista. TVT-osaamisen korostaminen opetuksessa ja kasvatuksessa 
voi aiheuttaa joillekin varhaiskasvatuksen työntekijöille pelkoa ja inhoa. Toisaalta 
joillekin laitteet saattavat tuoda uusia mahdollisuuksia ja keinoja käyttää luovuut-
taan. Aikuisten tulisikin pohtia sitä tosiseikkaa, että lapsuus rakentuu aina suh-
teessa ajan ja yhteiskunnan henkeen. Tänä päivänä TVT-osaaminen on osa lä-
hes kaikkea toimintaa, jota yhteiskunnassa on. (Ahonen 2017, 57–59.) 
 
Uudet lukutaidot -kehittämisohjelmassa Kansallinen audiovisuaalinen instituutti 
vastaa medialukutaidon sekä ohjelmoinnin kokonaisuuksista ja Opetushallitus 
tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen kokonaisuudesta. Kehittämisohjelman 
tavoite on parantaa lasten ja nuorten medialukutaitoa sekä tieto- ja viestintätek-
nologista osaamista. Uudet lukutaidot -kuvaukset on tehty tukemaan Varhaiskas-
vatussuunnitelman perusteita (2018), eivätkä ne ole velvoittavia. Kuvausten tar-
koitus on helpottaa pedagogisen toiminnan suunnittelua ja kehittämistä. Osiossa 
”Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen” avataan, että digitaalisella ympäris-

töllä tarkoitetaan laajasti kaikkia varhaiskasvatuksen käytössä olevia digitaalisia 
ympäristöjä, jotka voivat olla käytössä olevia laitteita, välineitä tai ratkaisuja. Ei 
ole tarkennettu, mitkä kaikki välineet sisältyvät digitaalisiin ympäristöihin, mutta 
sivustolle on listattu eri toimintoja digitaalisissa ympäristöissä, kuten dokumen-
tointi, oppimisen tuki, leikki, pelaaminen, moniaistillisuus, kielellisyys, kuvaami-
nen ja kirjoitustaidot. (Uudet lukutaidot, 2021.) 
 
Vasussa (2018) mainitaan monilukutaito-otsikon alla myös käsite digitaalisuus. 
Lapsia kannustetaan tutkimaan erilaisia viestejä digitaalisissa ympäristöissä, 
myös digitaalinen dokumentointi mainitaan. Lisäksi pelit ja erilaiset digivälineet 
mahdollistaa varhaiskasvatuksen henkilöstölle väylän ymmärtämään lasten 
omaa kulttuuria. (Opetushallitus 2018, 26, 39–40.) Tieto- ja viestintäteknologia ja 
digitaalisuus ovat laajoja käsitteitä. Työssä mainitut älylaitteet ovat osa digitaali-
suutta ja digitaalisia ympäristöjä, joissa TVT-taitoja opitaan. TVT kuvataan sekä 
oppimisen kohteena että välineenä oppimiseen ja se pitää sisällään laajasti käy-
tännön taidot, tuottamisen, vastuullisuuden, turvallisuuden, vuorovaikutuksen, 
tiedonhallinnan sekä tutkivan ja luovan työskentelyn. (Uudet lukutaidot 2021.) 
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2.2 Oppimisen alueet 
 
Yksi laadukkaan toiminnan lähtökohdista varhaiskasvatuksessa on pedagogi-
sessa viitekehyksessä mainitut oppimisen alueet. Ne kuvaavat toiminnan tavoit-
teita ja sisältöjä, ja ohjaavat henkilökuntaa toteuttamaan lasten kanssa monipuo-
lista toimintaa. (Opetushallitus 2018, 40.) Oppimisen alueita tulee huomioida var-
haiskasvatuksen arjessa käyttäen aihepiirien yksilöllisiä sisältöjä, mutta myös 
hyödyntäen niitä yhdistelemällä eri kokonaisuuksia. Oppimisen alueet ovat vuo-
rovaikutuksessa laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden kanssa, ja niitä tulee käyt-
tää arjessa monipuolisesti ja joustavasti. (Ahonen 2017, 162–163.)  
 
Viisi oppimisen kokonaisuutta ovat: 1. kielten rikas maailma, 2. ilmaisun monet 
muodot, 3. minä ja meidän yhteisömme, 4. tutkin ja toimin ympäristössäni, 5. kas-
van, liikun ja kehityn. Varhaiskasvatuksessa toiminnan aiheet poimitaan lapsilta 
eri tilanteissa ja oppimisen alueen käsittely vaihtelee tilanteiden mukaan. Monilu-
kutaito ja tieto- ja viestintätekninen osaaminen voidaan sitoa näihin eri osioihin. 
Esimerkiksi kielellisyyteen liittyen monilukutaito rikastaa tilanteita erilaisilla visu-
aalisilla ja audiovisuaalisilla viesteillä, kuvilla ja teksteillä. (Opetushallitus 2018, 
40, 42.) 
 
Älylaitteisiin liittyen, yhtenä osana ”Minä ja meidän yhteisömme” kokonaisuutta, 

on mediakasvatus, jonka tarkoituksena on kehittää lasten mediataitoja. Media on 
nykypäivänä merkityksellinen osa lasten kasvuympäristöä. Ahonen (2017) mai-
nitsee, kuinka aikuisten oma kriittinen asenne mediaa kohtaan ei saisi heijastella 
kasvatustyöhön. Toinen oleellisesti älylaitteisiin ja tietotekniikkaan liittyvä aihe on 
teknologiakasvatus, joka sisältyy ”Tutkin ja toimin ympäristössäni” kokonaisuu-

den alle. Teknologiakasvatuksen tarkoitus on lisätä lasten ymmärrystä teknologi-
asta ja siitä, kuinka teknologinen kehitys on ihmisten aikaansaannosta.  (Ahonen 
2017, 241, 266.) Kuviossa 2 on käsitteitä, joita olen koonnut älylaitteisiin ja digi-
taalisuuteen liittyen oppimisen osa-alueisiin.  
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KUVIO 2. Oppimisen osa-alueet kytköksissä älylaitteisiin 
 
Kuten kuviosta yksi, voidaan myös tästä (kuvio kaksi) todeta, että käsitteitä on 
paljon ja ne toistuvat eri kattokäsitteiden alla. Monilukutaitoon kytkeytyy kaiken-
lainen viestintä, johon tarvittavia välineitä voidaan ajatella olevan yhtä lailla me-
diakasvatuksen kuin teknologiakasvatuksenkin alla. Teknologian ja median voi-
daan ajatella kytkeytyvän useimpiin käsitteisiin, joita kuvioissa yksi ja kaksi mai-
nitaan. Käsitteiden yksinkertaistaminen olisi tärkeä helpotus kasvatuksen ja ope-
tuksen henkilöstölle.  
 
2.2.1 Mediakasvatus 
 
Minä ja meidän yhteisömme -osaamisen alueen ajatuksena on, että lapset koh-
taavat uusia toiminta- ja ajatustapoja ja lasten elinpiiri alkaa laajentua kodin ulko-
puolelle. Tällä oppimisen alueella tuetaan lasten kulttuurista osaamista, sekä 
vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja. Mediakasvatus tukee lapsia toimimaan ja ilmai-
semaan itseään aktiivisesti, tutustuen median eri muotoihin ja sen tuottamiseen. 
Tärkeänä taitona voidaan pitää myös lähde- ja mediakriittisyyttä, jota voidaan tu-
kea jo varhaiskasvatusikäisten lasten osaamisessa. (Opetushallitus 2018, 40–

41.) Polkuja medialukutaitoon -oppaassa määritellään media ja medialukutaito 
niin, että se kattaa niin uudet kuin perinteisetkin tiedotusvälineet. Viestintä, joita 
mediavälineillä tehdään ja käytetään, lasketaan mediasisällöksi. Medialukutaito 
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sisältää myös taidot turvalliseen mediasisältöjen tuottamiseen sekä viestimiseen 
eri medioiden avulla. (Polkuja medialukutaitoon 2021, 5.)  
 
Media on läsnä arjessamme äänien, kuvien ja esimerkiksi satujen kautta. Media 
tulee osaksi lapsen elämää ja hiljalleen muodostuu lapsen oma mediakulttuuri. 
Varhaiskasvatuksen tulee ottaa lasten mediakulttuuri mahdollisuutena ja kiinnos-
tua siitä. Älylaitteet voivat olla osa mediakasvatusta joko välineenä, jolla sitä to-
teutetaan, mutta myös opetuksen aiheena. On huomioitava, että tietotekniikka ei 
ole ainoa mediakasvatuksen väline, vaan niitä ovat myös esimerkiksi sanoma-
lehdet, kirjat, pelit, radio ja musiikki. (Stakes ja Opetusministeriö 2008, 6–7, 15.) 
Lasten mediakulttuuri muodostuu usein kotona, mutta sitä voidaan hyödyntää 
myös varhaiskasvatuksen toiminnassa. Erilaiset media- ja popkulttuurin ilmiöt 
voidaan ottaa osaksi toimintaa. Lapsille tärkeä mediailmiö voi toimia projektin ai-
heena ja sitä voidaan soveltaa eri osa-alueisiin aina liikunnasta kädentaitoihin ja 
itsensä ilmaisuun. (Kupiainen 2007, 21.) 
 
Mediakasvatuksessa tärkeää on medianlukutaito, jonka voidaan ajatella sisälty-
vän myös monilukutaidon osaamiseen. Koska lapsi oppii lukemaan tuotettua 
tekstiä vasta lähellä kouluikää, on lapsen ensimmäinen lukutaito yleensä visuaa-
linen. Koska media näkyy ympäristössämme, voidaan ajatella, että jo hyvinkin 
pienten lasten elämään kuuluu mediakulttuuri. Mediakasvatuksessa tärkeää on 
aikuisen ohjaus ja rooli oppimisen tukena. On kyse sitten monilukutaidosta tai 
mediakasvatuksesta, vaatii niiden oppiminen aikuisten ohjausta. Kriittinen ja ar-
vioiva medianlukutaito ei kehity itsestään, tärkeää on oppimaan oppimisen taito, 
sekä median vertailun ja arvioinnin taidot. (Kupiainen 2007, 19, 22.) 
 
Lapset ovat taitavia oppimaan nopeasti mediaan ja tietotekniikkaan liittyviä tai-
toja, mutta koska he eivät tunne-elämän sekä muun kehityksen osalta ole kypsiä 
vastaanottamaan kaikkea sisältöä, tarvitsee lapsi aikuisen tukemaan ja turvaa-
maan mediankäyttöä. Mediasta nousevat pelot ovatkin yleisimpiä pelkoja suoma-
laisille lapsille. (Salokoski 2007, 77.) Mediakasvattajan tulee huomioida turvalli-
suus ja noudattaa ikärajoja sekä kannustaa lapsia olemaan avoimia kohtaamas-
taan sisällöstä. Kaikessa median käytössä turvallisuuden edistämiseksi olisi tär-
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keää, että aikuinen on varmistanut sisällön laadun ja että mediaa käytetään ai-
kuisen läsnä ollessa. Lapsille tulee myös kertoa toimintaohjeet, jos jokin media-
sisältö pelottaa. (Stakes ja Opetusministeriö 2008, 17.) 
 
 
2.2.2 Teknologiakasvatus 
 
Käsite teknologia sisältää valtavan määrän tietoa. Se voi olla toimintaa, tiedettä, 
teknologisia laitteita tai erilaisia materiaaleja. Usein käsite ymmärretään nykypäi-
vän keksintöihin viittavana, mutta todellisuudessa meitä ympäröi kokonainen tek-
nologian historia. Käsitteen sisällä voidaan puhua kaikesta teknologiasta aina 
historiallisista työkaluista uuteen tekniikkaan ja vielä laajempana näkökulmana 
teknologia pitää sisällään esimerkiksi postijärjestelmän tai ruuan säilömisen. 
(Turja 2016, 197–198.) Teknologiakasvatuksella halutaan kannustaa lapsia tut-
kivaan työtapaan, havainnoimaan ympäristön teknologiaa ja keksimään omia rat-
kaisukeinoja ja päätelmiä. Teknologiakasvatus tarkoittaa eri laitteisiin tutustu-
mista ja niiden turvallisen käytön opettelemista. (Opetushallitus 2018, 43.)  
 
Olennaista on, että lapset oppivat ymmärtämään teknologiaa ihmisten rakenta-
mana apuvälineenä. Teknologiakasvatus voi olla havainnointia, lähiympäristön 
tutkimista sekä aikuisten tarjoamia mahdollisuuksia ideoida ja toteuttaa itseään 
erilaisten materiaalien avulla. Lapset voivat rakentaa omia tulevaisuuden älylait-
teita, älykoteja tai älyvaatteita. Aikuinen voi ohjata lapsia pohtimaan laajemmassa 
mittakaavassa, mikä on laitteiden tärkeys, kuka niistä hyötyy ja voidaanko niiden 
rakentamiseen käyttää esim. kierrätysmateriaalia. Entä mitä tehdään älylaitteille, 
kun niitä ei enää käytetä, millainen on niiden kierrätysprosessi? (Turja 2016, 199–

201.) Samalla voidaan toteuttaa koko oppimisen osa-aluetta, ”Tutkin ja toimin 

ympäristössäni”, joka sisältää niin ympäristö- ja teknologiakasvatuksen, kuin ma-
temaattisen ajattelun aiheet (Opetushallitus 2018, 46).  
 
Teknologiaan tulisi tutustua laajasti ja luovasti suhtautuen. Voidaan tutkia osia, 
joista laitteet koostuvat, miten laitteet toimivat, mitä niiden sisällä on? Leluja ja 
laitteita voidaan purkaa, jotta toimintamekanismit tulisivat lapsille konkreettisiksi. 
Teknologiakasvatuksessa tulisi tiedostaa myös sukupuoleen liittyviä stereotypi-
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oita. Erilaisia tekniikkaan liittyviä leluja on olemassa markkinoilla selvästi enem-
män pojille kuin tytöille. Tämä jo osaltaan vaikuttaa asenteeseen, että tekniikka 
on enemmän poikien ja miesten harrastelua. Varhaiskasvatuksen tulisi hälventää 
toiminnassaan tätä sukupuolisuuden jakoa. (Ahonen 2017, 267–268.) 



17 
3 ÄLYLAITTEET VARHAISKASVATUKSESSA  
 
 
3.1 Älylaite pedagogisena välineenä lapsiryhmässä 
 
Pedagogiikkaa voidaan kuvailla kasvattajan suunnitelmallisena ja perusteltuna 
toimintana lasten kanssa. Suunnitelmallisuus ei aina tarkoita tarkkoja etukäteis-
suunnitelmia, vaan toimintaa, joka on hyvää ja lasta kehittävää. (Sarén 2019, 7.) 
Jotta pedagogiikka toteutuu, vaatii se henkilöstöltä asiantuntemusta ja ymmär-
rystä siitä, miten lasten hyvinvointia ja oppimista edistetään parhaiten. Varhais-
kasvatuksessa opetus, hoito ja kasvatus muodostavat kokonaisuuden, jotka toi-
minnassa yhdistyvät. Kasvatuksella ohjataan lapsia muodostamaan identiteetti-
ään, opetus edistää lasten oppimista, innostaa ja motivoi. Hoito on fyysisten pe-
rustarpeiden huolehtimista, mutta samalla myös aina kasvatus- ja oppimistilan-
teita. Pedagogisella toiminnalla vahvistetaan lasten laaja-alaista osaamista. 
(Opetushallitus 2018, 19–22.) 
 
Opetuksessa on tärkeää huomioida lasten yksilölliset tarpeet. Oppimiskäsityksen 
mukaan lapsi nähdään aktiivisena toimijana, jonka oppiminen on kokonaisval-
taista. Pohjana oppimiseen ovat lasten aiemmat kokemukset, mielenkiinnon koh-
teet ja osaaminen. Aikuisten tehtävänä on tukea lapsen oppimista. (Opetushalli-
tus 2018, 17, 18.) Älylaitteet, pelit ja sovellukset ovat osa oppimisympäristöä ja 
väline, jota varhaiskasvatuksessa voidaan käyttää. Ne eivät saa olla ”lapsenvah-

teja” varhaiskasvatuspäivän sisällä, vaan niiden käytön tulee olla perusteltua. 
Toimintasuunnitelmiin tulisi myös kirjata, miten laitteitta käytetään, kuka niitä 
käyttää ja miten niistä pidetään huolta. (Sarén 2019, 73.) 
 
Älylaitteiden käyttö kytkeytyy moneen varhaiskasvatuksen tavoitteeseen ja sisäl-
töön, näitä ovat esimerkiksi monilukutaito, TVT-taidot, mediakasvatus sekä tiede- 
ja teknologiakasvatus. Pedagogisia lähtökohtia tiede- ja teknologiakasvatukseen 
on tasa-arvoisuus sekä erilaisten lähtökohtien ja kokemusten huomioiminen glo-
baalisti. Sarén (2019) mainitsee myös sukupuolten välisen tasa-arvon, monesti 
teknologia ja pelit mielletään miesten ja poikien harrastukseksi. Varhaiskasvatuk-
sessa tämä tulee ottaa huomioon ja vahvistaa lasten, mutta erityisesti tyttöjen 
oppimista ja rohkeutta teknologisiin kokeiluihin. (Sarén 2019, 15–16.) 
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Hyvin yleinen laite varhaiskasvatuksessa on tablettitietokone, joka on helppo-
käyttöinen, selkeä ja sillä on helppo ottaa kuvia. Tabletit ovat yleensä käteen so-
pivia ja niihin voidaan hankkia suojakuoria, joiden ansiosta niitä voidaan käyttää 
myös ulkoilutilanteissa. On olemassa myös suuria pöytään upotettuja tabletteja, 
kuten Fun Table. Pöytäversion näyttö on suurempi, mutta se toimii samalla peri-
aatteella kuin pienempi tablettitietokone. Kannettava tietokone on kätevä liikutel-
tavuuden kannalta ja sitä voidaan käyttää tabletin tavoin ryhmän eri toiminnoissa. 
Kannettavaa tietokonetta voidaan käyttää esim. palaverien kirjaamiseen, toimin-
nan suunnitteluun tai lasten varhaiskasvatussuunnitelmien kirjaamiseen. (Sarén 
2019, 75, 77–78.) 
 
Päiväkotien älypuhelimet ovat usein työvälineinä aikuisten käytössä, ja niitä voi-
daan käyttää monipuolisesti yhteydenpitoon, kuvaamiseen, musiikin soittoon tai 
vaikkapa tiedonhakuun. Älypuhelin on nykyisin useissa päiväkodeissa kirjanpi-
don apuväline, kun lasten läsnäolot ja hoitoajat kirjataan erilaisten mobiilisovel-
lusten avulla. Älytaulu on suuri ”älynäyttö”, jonka avulla voidaan osallistaa lapsia 
ja edistää yhteisöllisyyttä tukevaa toimintaa. Älytaululla voidaan heijastaa vide-
oita, kuvia, sillä voidaan piirtää ja pelata oppimispelejä. Jotta älylaitteita ja niiden 
sovelluksia voitaisiin käyttää monipuolisesti, olisi tärkeää kouluttaa ja perehdyttää 
varhaiskasvatuksen henkilökuntaa. Usein laitteiden ja sovellusten täysi potenti-
aali saattaa jäädä käyttämättä juuri osaamisen puutteen takia. (Sarén 2019, 80–

81.) 
 
Erilaisten älylaitteiden lisäksi varhaiskasvatukseen on kehitetty monipuolinen va-
likoima sovelluksia. Piirtämisen, valokuvaamisen, musiikin kuuntelun ja videoiden 
katselun ohella, oppimispelit ovat varmasti niistä yleisimpiä. Henkilöstön tulisi tu-
tustua käytettävään materiaaliin ensin itse, sillä esimerkiksi joissakin peleissä pe-
dagogiikka voi jäädä hyvinkin taka-alalle. (Sarén 2021, 39.)  
 
On tutkittu, että n. kolmasosa 3–7-vuotiaista lapsista pelaa digitaalisia pelejä ja 
pelaaminen lisääntyy alkuopetusiän jälkeen. Oppimispelejä ja simulaatioita on 
paljon ja koska valikoima on laaja, voidaan pelien avulla kehittää monia eri taitoja. 
Aivotoiminnan tasolla pelaamisen on tutkittu kehittävän silmä-käsi-koordinaa-
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tiota, reaktioaikaa sekä parantavan tilan hahmotuskykyä. Pelatessa on myös kä-
siteltävä suuria määriä tietoa nopeaan tahtiin, joka edistää pelaajan kokonaisuuk-
sien hallintaa ja päätöksentekokykyä. On myös hyvä huomioida, että pelien 
avulla mahdollisesti muodostuvat yhteisöt ovat yksilöille erittäin arvokkaita. (Har-
viainen, Meriläinen & Tossavainen 2014, 32–34, 55–57.) 
 
Pelikasvattajan käsikirjassa (2014) korostetaan, että kasvattajien tulisi olla perillä 
peleistä, joita lapset pelaavat. Kaiken kaikkiaan aikuisen osoittama kiinnostus pe-
laamista kohtaan kantaa usein hedelmää ja lapsen kanssa on jatkossakin hel-
pompi keskustella pelaamiseen, turvallisuuteen ja ikärajoihin liittyvistä asioista. 
(Harviainen, Meriläinen & Tossavainen 2014, 61.) Peleihin ja teknologiaan liitty-
vän oppimisen ei tarvitse olla yksisuuntaista, lapset voivat yhtä lailla opettaa ai-
kuista pelitilanteissa tai laitteiden käytössä, samalla lasten osallisuus toteutuu ja 
vuorovaikutustilanteita voidaan käyttää myös toiminnan kehittämisen tukena 
(Hautala 2020, 9).  
 
 
3.2 Haasteita älylaitteiden käytössä 
 
Vanhempien asenne älylaitteiden käyttöä kohtaan voi olla kielteinen, eihän hei-
dänkään lapsuudessaan tarvittu puhelimia tai tabletteja. Lapsuus on kuitenkin 
muuttunut aina ja digitaaliset laitteet ovat osa tämän päivän lasten kasvuympä-
ristöä. Kasvattajan huoli voi koskea esimerkiksi peliriippuvuutta tai ruutuajan kes-
toa.  (Irisvik & Utriainen 2017, 10.) Vanhempien asenteet älylaitteita kohtaan voi-
vat vaihdella, toiset pitävät älylaitteita häiriötekijöinä, kun taas toiset pitävät niitä 
hyvinä oppimisen välineinä. Korealaistutkimuksessa (2019) todetaan, että useim-
mat äidit kuitenkin uskovat, että älylaitteiden käyttö on jossain vaiheessa väistä-
mätöntä, joten niiden käyttöön liittyviä sääntöjä tulisi pohtia etukäteen. (Moon 
2019, 904.) 
 
Kasvattajia, vanhempia ja ammattilaisia huolestuttaa älylaitteista ja erityisesti pe-
laamisesta johtuvat mahdolliset haitat lasten ja nuorten kehitykselle. Kasvattajat 
saattavat herkästi kokea pelaamisen uhkana, vaikka liian jyrkkä pelien kieltämi-
nen ei ole pysyvä ratkaisu. Positiivinen kulttuuri digitaalisuuden ja pelien ympä-
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rillä vaatii kasvattajalta tiedostavaa ja kiinnostunutta otetta. (Harviainen, Meriläi-
nen & Tossavainen 2014, 99, 106–107.) Tiedostavaa asennetta pelaamisen ja 
digitaalisuuden suhteen tarvitaan myös turvallisuuden näkökulmasta. On jokai-
sen lapsen oikeus saada ohjeet sellaisten tilanteiden varalle, että kaveri (tai kiu-
saaja) näyttää lapselle jotakin pelottavaa kännykästään tai tabletistaan. Näitä oh-
jeita tulisi opetella myös varhaiskasvatuksessa. (Irisvik & Utriainen 2017, 12.) 
 
Media on osa lasten leikki- ja vertaiskulttuuria. Lapset keskustelevat toistensa 
kanssa kännyköistä, peleistä, lastenohjelmista ja pelikoneista. Laitteiden myötä 
media tavoittaa lapset nopeasti ja helposti, mutta mediaympäristöt ja niiden tur-
vallisuus ei välttämättä ole kasvattajien hallinnassa. (Sarén 2019, 87.) Lasten 
älylaitteiden käytössä tulee huomioida monia turvallisuustekijöitä. On kyse sitten 
peleistä, videoista, äänistä tai kuvamateriaalista, joita älylaitteiden avulla tuote-
taan ja käytetään, tulee aina ottaa huomioon ikärajat ja lasten kehitys. Myös in-
ternetin käyttöön liittyvät turvataidot tulee opettaa lapsille. (Salokoski 2007, 77, 
81.) 
 
Aikuisen tehtävä on varmistaa, että laitteiden sisältämä materiaali on lapselle so-
pivaa. Tämä tarkoittaa, että kaikkeen materiaaliin tulisi tutustua etukäteen ja var-
mistaa niiden turvallisuus. Eri mediasisällöt on merkitty ikäraja- ja sisältömer-
keillä, mutta nämä eivät aina ole täysin luotettavia. (Martsola & Mäkelä-Rönnholm 
2006, 20, 129.) Jotta aikuiset voisivat tukea ja opastaa lapsia heidän tarvitsemal-
laan tavalla, tulee olla tietoinen teknologiasta, tietoturvasta, mediasta ja nyky-
maailman uutisista. Kasvattajan vastuulla on samanaikaisesti suojella lapsia me-
diaan liittyviltä vaaroilta ja vastata lasten kysymyksiin ja kiinnostuksen kohteisiin. 
(Sarén 2019, 88.) 
 
Varhaiskasvatuksen työntekijöillä voi olla haasteita älylaitteiden ja digitaalisten 
välineiden käytössä, tämän ei kuitenkaan tulisi heijastella päiväkodin pedagogiik-
kaan. Henkilöstön osaamattomuus voi aiheuttaa kierteen, jossa laitteita ei haluta 
enää käyttää tai niiden käyttöön liittyy pelkoja ja vihan tunteita. Työntekijät tarvit-
sevat koulutusta, jotta haasteet voidaan ratkoa itse ja aletaan ymmärtämään, että 
tietotekniikkaan tulee suhtautua rationaalisesti. Digitaalisten välineiden sekä so-
vellusten käytöstä tulisi keskustella henkilöstön kesken. Yhteiset pelisäännöt ja 
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ohjeet auttavat turvallisessa käytössä, sekä laitteiden kunnossapidossa, nämä 
asiat tulisi myös kirjata muistiin. (Sarén 2019, 71–73.) 
 
Reunamo, Söderqvist ja Tanner (2014) kirjoittavat digitaalisuuteen liittyvien ter-
mien käytön ongelmallisuudesta jo vuonna 2012. He ovat tutkineet informaatio-
teknologiaa osana oppimisympäristöä. Informaatioteknologia pitää sisällään kat-
tavasti eri digitaalisuuteen liittyvät termit, mutta käsite ei ole ollut tuttu varhais-
kasvatuksen henkilöstölle. Vuonna 2012 joissakin tiimeissä mediakasvatuskin on 
vielä ollut käsitteenä vieras. (Reunamo, Söderqvist & Tanner 2014, 165.) Vasuun 
(2018) on tuotu mediakasvatuksen ohelle käsite monilukutaito, jota on pelkästään 
Vasua (2018) lukemalla haasteellista sisäistää. Henkilöstön suhtautumista tek-
nologiaan edesauttaisi käsitteiden selkeyttäminen ja yhtenäistäminen. Varhais-
kasvatuksen henkilöstö on kokenut vuosien varrella monia muutoksia termien ja 
käsitteiden käytössä, joten sopeutumiseen tulisi varata aikaa. (Hautala 2020, 15.) 
 
Sukupuolikeskustelu on ollut viime vuosina tapetilla ja esim. pelaamiseen liittyen 
on nostettu esille, kuinka sukupuolta kärjistetään ja käsitellään stereotyyppisesti. 
Pelikasvattajan käsikirjassa (2014) todetaan, että koska pelaamista ja teknolo-
giaa pidetään ensisijaisesti poikien harrastuksena, tulisi kasvattajien erityisesti 
kannustaa tyttöjä teknologian pariin. Lapsi tarvitsee aikuisen mallia myös suku-
puolen merkityksestä, joten kasvattajan ei tule vahvistaa stereotypioita tai muu-
tenkaan korostaa sukupuolisuutta. Tarjoaako kasvattaja ensisijaisesti pojalle pe-
laamiseen tai koodaamiseen liittyvää välineistöä vai tarjotaanko samat mahdolli-
suudet kaikille lapsille, sukupuolesta piittaamatta.  (Harviainen, Meriläinen & Tos-
savainen 2014, 118–121.) 
 
 
3.3 Älylaite dokumentoinnin välineenä 
 
Pedagogisen toiminnan suunnittelun pohjalle tarvitaan toiminnan havainnointia. 
Lapsi on aktiivinen toimija ja osallistuja varhaiskasvatuksen arjessa. Jotta aikui-
nen yhdessä lapsen kanssa voisi arvioida ja suunnitella toimintaa, tulee aikuisen 
tuntea lapsi hyvin. Tähän auttaa laadukas dokumentointi ja siitä keskustelu yh-
dessä lapsen kanssa. Pedagoginen dokumentointi on erityisesti dialogista, lap-
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sen kokemusten reflektointia. (Fonsén, Heikka & Elo 2014, 86–87.) Dokumen-
toinnin avulla voidaan muistella menneitä, havaita muutoksia ja tehdä erilaisia 
oivalluksia ja tulkintoja. Dokumenteilla kartoitetaan kokonaiskuvaa lapsen kas-
vusta ja kehityksestä. (Rintakorpi 2016, 156.) 
 
Dokumentointi voi olla esim. kuva, video tai äänimateriaalia, joiden avulla var-
haiskasvatuksen arkea voidaan myös viedä koteihin. Dokumentointi on väline 
keskustella, vahvistaa osallisuutta ja se tekee varhaiskasvatusta näkyväksi. Do-
kumentoinnissa, kuten kaikessa sosiaalialan raportoinnissa pitää pohtia, mikä on 
tärkeää ja oleellista toiminnan kannalta. Ei ole tarkoituksenmukaista kuvata jo-
kaista hetkeä ja jakaa materiaalia vanhemmille eri formaattien kautta. Pahimmil-
laan henkilöstö turtuu dokumentointiin ja sen pedagogiikka unohtuu. Erityisesti 
pienimpien lasten kohdalla dokumentointi on arvokasta materiaalia koteihin, kun 
lapset eivät itse osaa vielä sanoittaa tekemiään asioita. (Rintakorpi 2014, 138–

139.)  
 
Dokumentointia tehdään yhä enemmän digitaalisten apuvälineiden avulla, jonka 
myötä myös vanhempia voitaisiin osallistaa entistä paremmin. Erilaisia keinoja 
on päiväkotikohtaisesti, joissakin paikossa käytetään WhatsApp-ryhmää, jossa-
kin kuvia ja videoita jaetaan Instagramin tai muun sosiaalisen median alustoilla. 
Sarén (2021) peräänkuuluttaa lasten osallisuutta dokumentoinnissa. Lapsille voi-
taisiin kehittää esim. sovellus laitteeseen, jonka avulla lapsi itse voisi dokumen-
toida toimintaansa, äänittää laulun, ottaa kuvan tai lähettää vaikka ääniviestin 
vanhemmille. (Sarén 2021, 90–91.) Lapsen ottamat kuvat omasta perspektiivis-
tään, toisivat dokumentointiin uutta ulottuvuutta. Varhaiskasvatuksen arki saat-
taisi välittyä vanhemmillekin uudesta näkökulmasta. Lapsen osallistuminen do-
kumentointiin älylaitteilla toteuttaa samalla useita eri sisältöjä monilukutaidosta 
mediakasvatukseen. (Reunamo, Söderqvist & Tanner 2014, 166.) 
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4 YHTEISTYÖPÄIVÄKOTIEN ÄLYLAITTEIDEN KÄYTTÖ 0–3-VUOTIAIDEN 

RYHMISSÄ 
 
 
4.1 Tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 
 
Opinnäytetyöni tarkoituksena on kartoittaa älylaitteiden pedagogista käyttöä yk-
sityisen päiväkotiketjun 0–3-vuotiaiden ryhmissä. Opinnäytetyöni toteutuu yhteis-
työssä yrityksen päiväkotien kanssa. Tutkimukseni tavoite on tuottaa päiväkotiyri-
tykselle tietoa 0–3-vuotiaiden ryhmien älylaitteiden käytöstä; mitä laitteita on käy-
tössä, kuinka paljon laitetta käytetään, millaista osaamista ja millainen asenne 
älylaitteita kohtaan henkilökunnalla on sekä onko toiminta suunniteltua ja tavoit-
teellista. Kysely lähetetään sähköpostitse jokaiseen yrityksen päiväkotiin, jolloin 
saan kattauksen koko Suomen laajuudelta. E-kyselylomakkeen avulla pystyn 
myös kartoittamaan varhaiskasvatuksen työntekijöiltä heidän omia parhaita käy-
täntöjään älylaitteisiin liittyen ja näistä vastauksista koostan päiväkotiketjulle dia-
esityksen heidän käyttöönsä.  
 
Tutkimuskysymyksiä ovat: 
 

1.  Mitä älylaitteita käytetään 0–3-vuotiaiden varhaiskasvatusryhmissä? 
 

2. Miten pedagogiikka toteutuu älylaitteiden käytössä 0–3-vuotiaiden var-
haiskasvatusryhmissä?  

 
3. Mitkä ovat parhaita käytäntöjä älylaitteiden käytössä, 0–3-vuotiaiden var-

haiskasvatusryhmissä? 
 
 
4.2 Tutkimusmenetelmä, aineiston hankinta 
 
Menetelmäksi valitsin määrällisen tutkimuksen, jonka toteutan e-kyselylomak-
keen avulla. Määrällinen, eli kvantitatiivinen tutkimus vastaa kysymykseen kuinka 
paljon tai miten usein, ja sen avulla saa yleisen käsityksen tutkittavien muuttujien 
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suhteista tai eroavaisuuksista. Tutkimuksesta saatu tieto on numeroina ja mah-
dollinen laadullinen aineisto voidaan ryhmitellä numeeriseen muotoon. Opinnäy-
tetyössä tulokset selitetään sanallisesti ja kerrotaan asioiden välisistä suhteista, 
eroista ja samankaltaisuuksista. Opinnäytetyöni on selittävä tutkimus, joka kertoo 
aiheesta lisätietoa ja pohtii taustalla vaikuttavia tekijöitä. Selittämällä tehdään 
aihe ymmärrettävämmäksi. E-kyselylomake tulee olemaan strukturoitu, eli tutkit-
tavat asiat ovat lomakkeella valmiita kysymyksiä ja vastausvaihtoehtoja, näin var-
mistetaan, että kaikille vastaajille esitetään samat kysymykset. Määrälliselle tut-
kimukselle on tyypillistä, että se etenee teoriasta käytäntöön (kysely), jonka jäl-
keen palataan teoriaan analyysin ja tulosten avulla. (Vilkka 2007, 13–15, 19, 25.)  
 
Kyselyyn vastaava varhaiskasvatuksen henkilökunta muodostaa tutkimusaineis-
ton perusjoukon. Perusjoukon koko vaikuttaa siihen, otetaanko tutkimukseen ko-
konaisotanta vai valitaanko jollakin menetelmällä joukkoa edustava otos. Otok-
sen avulla kohderyhmästä tulee saada hyvä kokonaiskuva, sillä se edustaa koko 
perusjoukkoa. Otantamenetelmien käyttö on yleistä, kun tutkimusaineisto on 
suuri. Kokonaisotantaa käytetään, kun tutkittava aineisto on pieni ja perusjoukon 
määrä on alle 100. (Vilkka 2007, 52.) Kerään e-lomakkeen avulla aineiston ja kun 
vastaajien määrä on tiedossa, pohdin, tarvitseeko joukkoa rajoittaa vai tarkastel-
laanko työssä koko aineistoa. 
 
 
4.3 Luotettavuus, eettisyys, aiempi tutkimus 
 
Yksi tutkimuksen luotettavuuden tekijä on, että tutkija vaikuttaa mahdollisimman 
vähän tutkimuksen vastauksiin. On hyvä, että tutkijalla ja tutkittavilla on etäinen 
suhde tutkimuksen aikana, tämä toteutuu, kun tutkimus on laaja e-kyselylomake. 
Määrällisessä tutkimuksessa aineiston tulisi olla suuri ja vastauksia olisi hyvä 
saada ainakin sadalta henkilöltä. Mitä suurempi otos, sitä paremmin se edustaa 
keskiarvoa eri mielipiteissä ja asenteissa. Tutkimusetiikka on tieteellinen hyvä 
tapa, jota tutkijoiden tulee noudattaa. Se pitää sisällään arvot, normit ja hyveet. 
On tärkeää, että tutkija ei osallistu tutkimuksen sisältöön vaan havainnoi tutki-
musta ulkopuolelta. Tärkeää on myös kyselylomakkeen vastausten pysyminen 
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anonyyminä. Pitää varmistaa, että yksittäisiä vastaajia ei voida tunnistaa aineis-
ton joukosta. Lomakkeiden käsittelyn voi suorittaa vasta, kun lomakkeiden palau-
tuksen määräaika on umpeutunut. (Vilkka 2007, 16–17, 89–90, 106.) 
 
Tieteellisen käytännön noudattaminen tutkimustyössä on tärkeää, tutkimuksen ei 
tule loukata tutkittavaa kohderyhmää, tiedeyhteisöä eikä hyviä tieteellisiä tapoja. 
Tutkija on vastuussa tutkimuksessa tehdyistä valinnoista ja perusteluista niihin 
liittyen. E-kyselylomakkeen suhteen on tärkeää ottaa huomioon vastaamiseen 
kuluva aika ja annetun aikataulun paikkansa pitävyys. Jos kyselyyn vastaami-
seen kuluu kohtuuton aika, siitä voi olla haittaa työntekijälle ja työnantajalle. Hy-
viin tieteellisiin tapoihin kuuluu, että tutkija on huolellinen ja rehellinen tutkimuk-
sessaan, tiedon kerääminen ja käsittely on luottamuksellista ja tutkimustulosten 
julkaisu on avointa. (Vilkka 2007, 90–91.) 
 
Olen perehtynyt Hautalan opinnäytetyöhön: Tabletti pedagogisena työvälineenä 
varhaiskasvatuksessa (2020). Opinnäytetyö on kvantitatiivinen, mutta vastausten 
määrä on ollut hyvin suppea määrälliseksi tutkimukseksi. Hautalan työssä on kä-
sitelty vain yhtä Vantaan päiväkotia, kun oma kyselyni lähetetään n.180 päiväko-
tiyksikköön ja toivoakseni saan vastauksia ympäri Suomen. Hautalan työssä kä-
siteltiin älylaitteista vain tablettitietokonetta, mutta hänen tekemänsä e-lomak-
keen kysymykset ovat sovellettavissa omaan työhöni. (Hautala 2020, 19.) 
 
Älylaitteista ja pienistä lapsista on tehty tutkimusta myös esim. Koreassa, johon 
osallistui 117 päiväkotilasta, iältään 3–5-vuotta. Tutkimuksessa on havainnoitu 
samoja asioita kuin omassakin kyselyssäni, kuten älylaitteiden käyttöaikaa ja 
kuinka usein laitteita käytetään. Tutkimuksen näkökulmana oli kuitenkin älylait-
teiden vaikutus lasten kielelliseen kehitykseen. Korealaistutkimuksen mukaan 
kolmevuotiailla, jotka käyttivät eniten aikaa älylaitteiden parissa, oli eniten ongel-
mia kielenkehityksessä, mutta samalla heidän hienomotoriset taitonsa olivat 
muita kehittyneimpiä. (Moon 2019, 903, 909.) Oma työni keskittyy 0–3-vuotiaisiin 
lapsiin ja olen rajannut älylaitteet viiteen laitteeseen, joiden käytöstä kysyn var-
haiskasvatuksen työntekijöiltä. 
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5 TULOKSET 
 
 
5.1 Aineiston analysointi ja vastaajien taustatiedot 
 
Kyselytutkimuksen avulla saatavasta aineistoista muodostetaan havaintomatriisi, 
eli tutkimusaineisto. Se toteutetaan taulukkona, mihin syötetään mahdolliset 
muuttujia koskevat huomiot. Määrällisessä tutkimuksessa aineisto käsitellään, eli 
lomakkeilla oleva aineisto tarkistetaan ja tallennetaan tietokoneelle niin, että sitä 
voidaan käyttää taulukko-ohjelmassa. Aineiston käsittelyvaihetta helpottaa, jos 
tutkimuskysymykset ja annetut vastausvaihtoehdot ovat strukturoitu hyvin jo ky-
selylomakkeelle. (Vilkka 2007, 105–106, 112.) Opinnäytetyössä määrällisen tut-
kimuksen tuloksia esitellään erilaisten taulukoiden ja kaavioiden avulla. Kaavioi-
den avulla lukijalle annetaan visuaalinen kuva tutkittavasta asiasta. Pelkät kaa-
viot eivät kuitenkaan riitä esittämään tuloksia, vaan niiden sisältö pitää avata 
myös kirjallisen tekstin avulla. (Vilkka 2021, 161.) 
 
Sopiva määrällisen tutkimuksen analyysimenetelmä löytyy usein kokeilemalla 
muuttujille eri menetelmiä. Analyysiin vaikuttaa se, tutkitaanko yhtä muuttujaa vai 
usean eri muuttujan välistä suhdetta ja vaikutusta toisiinsa. Jos halutaan tietoa 
yhdestä muuttujasta, käytetään tunnuslukuna sijaintilukuja esim. keskiarvoa tai 
moodia (luokka, jossa esiintymistiheys on suurin). Sijaintiluvut kuvailevat mille 
kohdalle mittausta muuttuja sijoittuu, niiden avulla voidaan esittää kyselyn tyypil-
lisin ja suurin arvo. (Vilkka 2007, 119, 121, 123.)  
 
Sijaintiluvut tarkoittavat yhden muuttujan arvon tarkastelua, kun taas hajontalu-
kujen avulla kuvataan arvojen vaihtelua. Yhtenä esimerkkinä keskihajonta, joka 
ilmaisee miten kaukana yksittäisen muuttujan arvo, on keskimääräisestä muuttu-
jan arvosta. Keskihajontaa hyödynnettäessä, tulee siis selvittää myös muuttujan 
keskiarvo. (Vilkka 2007, 124.) Aineistossani avaan tuloksia eri diagrammien ja 
taulukoiden avulla, kerron eri sijaintilukuja (keskiarvo, moodi, mediaani) sekä tul-
kitsen muuttujien keskihajontaa. Työssä mielipidemuuttujia käsitellään lukuina, 
eli välimatka-asteikon muuttujina, näin niistä voidaan laskea tunnusluvut (moodi, 
mediaani, keskiarvo, keskihajonta…) 
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Kyselylomakkeen alkukysymykset koskivat vastaajien taustatietoja, ikää, suku-
puolta, työnimikettä, työyksikön sijaintia ja lapsiryhmän kokoa. Taustatieto -koh-
dassa kartoitetaan myös älylaitteisiin liittyen sitä, mitä eri laitteita lapsiryhmän 
käytössä on. Kyselyn tulokset esitellään kuvioiden avulla ja koostin taustatie-
doista taulukon, josta käy ilmi eri tunnuslukujen keskiarvoja.  
 

 
KUVIO 3. Vastaajien ikä 
 
Kyselyyn vastasi yhteensä 39 henkilöä, näistä vastaajista 24 henkilöä oli 35-vuo-
tiaita tai sen alle. Yli 35-vuotiaita vastaajia oli 11 kpl. Taulukosta 1 (tunnusluvut) 
käy ilmi, että vastaajien iän keskiarvo oli n. 31 vuotta. Neljä henkilöä jätti koko-
naan vastamaatta ikä -kohtaan.  
 
Lomakkeella kysyttiin vastaajan sukupuolta. Koska tekniikka ja digitaalisuus miel-
letään enemmän miesten puuhailuksi, olisi ollut kiinnostavaa verrata asenteita ja 
osaamista vastaajien sukupuoleen. Vastausten määrän jäädessä suppeaksi, ei 
tähän kysymykseen kuitenkaan moninaisuutta tullut. Suurin osa (95 %) kyselyyn 
vastaajista oli naisia, kaksi ei halunnut vastata ja kaksi jätti kohdan kokonaan 
tyhjäksi. Varhaiskasvatus on naisvaltainen ala, joten kyselyn sukupuolijakauma 
ei yllätä.  
 
Vastaajilta kysyttiin heidän työnimikettään. Kyselyaikaa jatkettaessa mainittiin 
erillisessä sähköpostissa, että kyselyyn saa vastata kaikki 0–3-vuotiaiden ryh-
missä työskentelevät. 
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KUVIO 4. Työnimikkeet 
 
Vastaajista suurin osa, 69 % oli työnimikkeeltään varhaiskasvatuksen opettajia. 
Varhaiskasvatuksen sosionomi on vielä uusi työnimike ja heitä oli vain 3 % vas-
taajista. Varhaiskasvatuksen erityisopettajia ei vastannut kyselyyn lainkaan ja 
varhaiskasvatuksen lastenhoitajia vastaajista oli 28 %. Vastausten opettajavoit-
toisuus saattaa johtua siitä, että ensimmäisessä saatekirjeessä ei mainittu tar-
peeksi selvästi kyselyn olevan avoin kaikille ryhmän työntekijöille.  
 
Vastaajilta kysyttiin työyksikön sijaintia. Yhteistyöyrityksen päiväkoteja sijaitsee 
ympäri Suomen. Kyselyyn vastaajista hieman yli puolet työskenteli Etelä-Suo-
messa. Vähiten vastaajia oli Keski-Suomesta, vain 3 %. Länsi-, Itä- ja Pohjois-
Suomesta vastattiin kaikista suunnilleen yhtä aktiivisesti. Yhtenä taustatietona 
kysyttiin myös ryhmän lapsimäärää, joka näkyy seuraavalla pylväsdiagrammilla.  
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KUVIO 5. Ryhmän lapsimäärä 
 
Kaikki vastaajat kertoivat ryhmänsä lapsimäärän, yleisimmät ryhmäkoot 0–3-vuo-
tiaiden ryhmissä vastaajien joukossa olivat 12 ja 14. Pienimmissä ryhmissä lapsia 
oli yhdeksän, kun taas suurimmassa ryhmässä oli jopa 21 lasta. Taulukosta 1 
nähdään, että lapsimäärän keskiarvo ryhmässä on n. 13 lasta.  
 
TAULUKKO 1. Taustatietojen tunnuslukuja 

x=ei olemassa 
 
Kokosin taulukkoon 1 taustatietoja kuvaavia lukemia. Moodi on arvo, joka vas-
tauksissa esiintyi useimmiten, taulukosta voidaankin nopeasti havaita kyselyssä 
saatuja yleisimpiä vastauksia. Mediaani kuvastaa vastausten keskimmäistä ar-
voa, kun kaikki vastaukset laitetaan suuruusjärjestykseen, mediaanin molemmille 
puolille jää siis yhtä monta arvoa. (Vilkka 2007, 121–122.) Iän mediaani on ollut 
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29 vuotta ja ryhmäkoon mediaani 13 lasta. Minimi sarakkeesta nähdään vastaus-
ten pienimmät ja maksimi sarakkeesta suurimmat annetut arvot. Esim. nuorin 
vastaaja on ollut 19-vuotias ja vanhin 61-vuotias.  
 
Kysyttäessä ryhmän käytössä olevista älylaitteista vain yhdellä vastaajalla lapsi-
ryhmässä ei ollut mitään kysyttyjä laitteita käytössä, voidaan kuitenkin päätellä, 
että vastaaja oli käsittänyt kyseessä olevan lasten käytössä olevat älylaitteet, 
koska olisi epätodennäköistä, että esim. yhteydenpitoa vanhempiin ei toteutet-
taisi puhelimitse, jotka tänä päivänä ovat lähes yksistään älypuhelimia. Kysymys 
olisi kyselylomakkeella pitänyt tarkentaa koskemaan sekä aikuisia, että lapsia. 
 

 
KUVIO 6. Ryhmän käytössä olevat älylaitteet 
 
Kuviosta voidaan havaita, että tabletti ja älypuhelin on vakiinnuttanut asemaansa 
varhaiskasvatuksen ryhmissä ja suurimmalla osalla vastaajista oli myös tietokone 
käytössä. Älytaulua käytetään vastaajien ryhmissä vielä selvästi vähemmän kuin 
muita älylaitteita.  
 
 
5.2 Älylaitteiden käyttö, aikuiset 
 
E-lomakkeella kysyttiin aikuisten omaa älylaitteiden käyttöä varhaiskasvatuk-
sessa, laitteet oli otsikoitu ja kaikista laitteista kysyttiin samat kysymykset.  
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KUVIO 7. Aikuisten käyttämät älylaitteet 
 
Aikuiset käyttävät työssään eniten älypuhelimia ja tietokoneita. Puhelin on käy-
tössä lähes jokaisella, mutta tästä ei voida vielä päätellä, onko puhelin vain yh-
teydenpitoon vai käytetäänkö myös sen muita älykkäitä ominaisuuksia. Kolmea 
henkilöä lukuun ottamatta, kaikki vastaajat käyttävät työssään tietokonetta. Seu-
raavaksi tarkastellaan älylaitteiden käyttömääriä taulukon avulla. 
 
TAULUKKO 2. Älylaitteen käyttökerrat viikon aikana, aikuinen 

Laite Tabletti Älypuhelin Tietokone Pöytätabletti Älytaulu 

Vastaajien Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. 

0 17 1 3 32 37 

1–5 14 7 26 7 1 

6–10 6 7 7 0 1 

11–15 2 4 1 0 0 

Useammin 0 20 2 0 0 

Yht. 39 39 39 39 39  
Taulukosta 2 nähdään, että eniten aikuiset käyttivät viikon aikana älypuhelinta, 
kun 20 aikuista vastasi, että käyttää puhelinta useammin kuin 15 kertaa viikossa. 
Vähiten aikuiset käyttivät pöytätablettia ja älytaulua, 32 aikuista ei käytä viikon 
aikana pöytätablettia ja 37 aikuista ei käytä älytaulua lainkaan viikon aikana. Seu-
raavaksi taulukossa kolme tarkastellaan, kuinka pitkään aikuiset arvionsa mu-
kaan käyttivät älylaitetta kerrallaan.  
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TAULUKKO 3. Älylaitteen käyttökerran kesto, aikuinen 

Laite Tabletti Älypuhelin Tietokone Pöytätabletti Älytaulu 

Vastaajien Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. 

0 12 2 2 32 37 

1-10min 14 27 4 5 2 

11-20min 8 5 10 2 0 

21-30min 2 2 13 0 0 

Pidempään 3 3 10 0 0 

Yht. 39 39 39 39 39 

 
Pöytätabletin ja älytaulun käyttöaste on vähäistä ja silloin kun näitä laitteita on 
käytetty, niin molempien käyttöajat ovat olleet lyhyitä. Tietokoneella vietetään sel-
västi eniten aikaa, 33 vastaajaa vietti tietokoneella aikaa enemmän kuin 10min 
kerrallaan. Älypuhelimen kohdalla iso osa on vastannut käyttävänsä laitetta 1-
10min kerrallaan. Aiemmassa taulukossa nähtiin, että älypuhelinta käytetään vii-
kon aikana selvästi useimmin kaikista laitteista. Tähän saattaa vaikuttaa se, että 
monen päiväkodin lapsilukua ylläpidetään älypuhelimen sovelluksella ja päivän 
aikana tulee monia lyhyitä käyttökertoja.  
 
Lomakkeella kysyttiin älylaitteiden käyttötarkoitusta varhaiskasvatustoiminnassa 
ja sillä tarkoitettiin kaikkea toimintaa, opetusta, kirjaamista, tiedonhakua, jne. En-
simmäisenä vaakapalkkikuvio tabletin käyttötarkoituksista.  
 

 
KUVIO 8. Mihin aikuiset käyttävät tablettitietokonetta viikon aikana 
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Vastaajien joukossa selvästi suosituinta on käyttää tablettia musiikin toistami-
seen. Toiseksi eniten laitetta on käytetty kuvien ja videoiden katseluun. Yllättä-
vintä on vähäiset vastaukset dokumentointikohdassa, kun lähes kaikilla lapsiryh-
millä kuitenkin oli tablettitietokone käytettävissä. Peräti 12 vastaajaa ei käyttänyt 
tablettia mihinkään yllä mainituista käyttötarkoituksista työssään.  
 
Seuraavan kuvion perusteella voidaan päätellä, että vastaajilla on älypuhelimella 
monipuolisemmat käyttötarkoitukset, kuin tablettitietokoneella.  
 

 
KUVIO 9. Mihin aikuiset käyttävät älypuhelinta viikon aikana 
 
Yhteydenpito hoituu lähes jokaisella vastaajalla älypuhelimella ja dokumentointi 
on selvästi suositumpaa puhelimella kuin tabletilla. Myös sosiaalinen media on 
kerännyt jonkin verran vastauksia, joissakin ryhmissä saatetaan dokumentoida 
toimintaa vanhemmille sosiaalisen median kautta. 
 
Kuviossa 10 nähdään vaakapalkkien muodossa vielä tietokoneen käyttötarkoi-
tuksia.  
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KUVIO 10. Mihin aikuiset käyttävät tietokonetta viikon aikana 
 
Jos vertaillaan tablettiin ja älypuhelimeen, voidaan todeta, että tietokone on suo-
situmpi väline toiminnan suunnittelussa ja arvioinnissa. Myös palavereissa tieto-
kone näyttää olevan yli puolella vastaajista käytössä. Dokumentointi tietokoneella 
on yhtä yleistä kuin se on puhelimella ja selvästi muita laitteita useammin, tieto-
kone on väline, jota käytetään tiedonhaussa.  
 
Edellisten kolmen kuvion perusteella pohdintaa herättää opetuksen keräämät vä-
häiset vastaukset. Tabletin kohdalla neljä, älypuhelimella kolme ja tietokoneen 
kohdalla kahdeksan vastausta. En voi tietää miten ”opetus” on lomakkeella ym-

märretty, mutta opetus kuuluu kuitenkin pedagogiseen kokonaisuuteen hoidon ja 
kasvatuksen ohella. Varhaiskasvatuksen tulee innostaa oppimaan leikin ja uteli-
asuuden kautta, joten voisi ajatella opetuksen sisältyvän kaikkeen toimintaan. 
(Opetushallitus 2018, 23.) Saattaa olla, että vastaajat ovat käsittäneet lomak-
keella mainitun ”opetuksen” erillisenä opetustuokiona.  
 
Kuten on jo todettu, pöytämallisen tabletin ja älytaulun käyttö vastaajien keskuu-
dessa on vähäistä. Pöytätabletin kohdalle tuli vastauksia seitsemältä ja älytaulun 
käytöstä vastasi vain kaksi osallistujaa. Pöytätablettia käytettiin eniten oppimis-
peleihin (seitsemän vastaajaa). Muuten vastaukset olivat lähes yksittäisiä, eikä 
siten oleellisia opinnäytetyön kannalta.  
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5.3 Älylaitteiden käyttö, lapset 
 
Lomakkeessa kysyttiin, kuinka moni lapsista käyttää kutakin älylaitetta yhden vii-
kon aikana, lomakkeella oli avoin kenttä, johon vastata. Sain muutamia sanallisia 
vastauksia, jotka olivat: ”Ei ole” (jotakin laitetta) tai ”Ei yksikään”. Nämä vastauk-
set muutin nolliksi, jotta sain tehtyä taulukon vastauksista. Jotkut olivat vastan-
neet myös vaihteluvälillä, esim. 1–5, nämä vastaukset muutin suurimman vasta-
tun arvon mukaisiksi. Lasten älylaitteiden käyttö oli vastausten perusteella satun-
naista ja vähäistä, joten muodostin tuloksista taulukon havainnoimaan asiaa.  
 
TAULUKKO 4. Moniko lapsi käyttää älylaitetta viikon aikana 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Mediaani Keski- 
hajonta 

Minimi Maksimi Moodi 

Tabletti 10 7 6,5 2,9 4 14 5 

Älypuhelin 10 6 4,5 3,6 3 14 3 

Tietokone 1 9 9 - - - 9 

Pöytätabletti 9 7 7 4,6 1 15 5 

Älytaulu 2 10 10 5,7 6 14 6 ja 14 

 
Kysymykseen vastattiin eniten tabletin ja älypuhelimen osalta, mutta niihinkin 
vain kymmenen vastaajaa, kun kaikkiaan vastaajia oli 39. Tabletin kohdalla vas-
tausten keskihajonta on pienintä, eli vastaukset tabletin käytöstä ovat lähempänä 
keskiarvoa (seitsemän lasta). Vähiten vastattiin tietokoneen ja älytaulun käytöstä. 
Tietokonetta käytetään vain yhden vastaajan ryhmässä, kuitenkin sitä käyttää 
ryhmässä kiitettävän moni lapsi (yhdeksän), kun verrataan lapsiryhmien koon 
keskiarvoon, joka oli 13. Taulukon perusteella voidaan todeta, että vastaajien lap-
siryhmissä lapset käyttävät eniten tablettia, älypuhelinta ja pöytätablettia. Verra-
tessa aikuisten tietokoneen käyttöön, voisi päätellä, että tietokoneet ovat ryh-
missä enimmäkseen vain aikuisten käytössä.  
 
Taulukossa viisi tarkastellaan tunnusluvuin, kuinka pitkään lapset käyttävät äly-
laitteita kerrallaan.  
 
TAULUKKO 5. Käyttökerran kesto, lapset 
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Muuttuja Lkm. Keski- 

arvo 
Mediaani Keski- 

hajonta 
Maksimi 

Tabletti 12 8,8 7,5 4,8 16-20min 

Älypuhelin 11 6,4 5 3,2 11-15min 

Tietokone 2 7,5 7,5 3,5 6-10min 

Pöytätabletti 10 7,5 7,5 2,6 6-10min 

Älytaulu 3 6,7 5 2,9 6-10min 

 
Valikoin taulukkoon kiinnostavimmat arvot. Ensimmäisenä tulee huomioida vas-
tausten vähyys, esim. tietokoneen ja älytaulun kohdalla vähäiset vastaukset ker-
tovat, että vastaajien lapsiryhmissä näitä laitteita ei juurikaan käytetä. Taulukosta 
nähdään keskiarvon lisäksi keskihajonta, joka on pienintä pöytätabletin (vastauk-
set lähellä keskiarvoa) ja suurinta tabletin kohdalla. Tabletin käytön kestossa on 
siis suurinta vaihtelua. Kaikissa laitteissa minimi olisi ollut 1-5min, joten jätin sa-
rakkeen pois. Kiinnostavaa on kuitenkin laitteiden maksimikäyttöaika. Tabletilla 
ja älypuhelimella joissakin ryhmissä saatetaan olla hieman pidempään kuin 
muilla laitteilla. 
 
Seuraavassa kuviossa esitetään jokaisella laitteella vietetyn ajan keskiarvo.  
 

 
KUVIO 11. Kuinka monta minuuttia lapsi käyttää älylaitetta kerrallaan 
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Kuviosta 11 nähdään, kuinka pitkään lapsi kutakin älylaitetta käyttää. Keskiar-
voissa ei suurta heilahtelua ole. Kuitenkin taulukosta viisi voitiin todeta, että käyt-
täjien lukumäärät laitteilla vaihtelevat. Tietokonetta käytettiin vastauksen mukaan 
vain yhdessä ryhmässä ja vastauksia tietokoneen käyttöajasta saatiin kahdelta 
vastaajalta. Samoin älytaulua vastattiin käytettävän vain kahdessa ryhmässä ja 
käyttöaika kohtaan vastattiin kolmesta ryhmästä. Tabletti, älypuhelin ja pöytätab-
letti saivat suunnilleen yhtä paljon vastauksia sekä laitteiden käyttäjämäärää ja 
sen kestoa kysyttäessä.  
 
Lomakkeella selvitettiin myös, mitä eri asioita 0–3-vuotiaat älylaitteilla tekevät. 
Vähäisen vastausmäärän vuoksi esitän tulokset taulukon muodossa.  
 
TAULUKKO 6. Mihin lapset käyttävät älylaitteita 

 Tabletti Älypuhelin Tietokone Pöytätabletti Älytaulu 
 Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. Lkm. 

Oppimispelit 8 2 - 8 1 

Viihdepelit 3 1 - 4 - 

Kuvat/videot 8 8 2 3 2 

Piirtäminen 2 - - 4 2 

Musiikin toistaminen 11 6 2 3 2 

Dokumentointi - 5 - - 1 

Tiedonhaku 1 1 1 1 - 

Sosiaalinen media - 1 - - - 
Yhteydenpito vanhem-

piin 
- 1 - - 1 

N: 14 11 3 10 3  
Taulukon rivi N, tarkoittaa kuinka moni on antanut vastauksen kunkin laitteen 
käytöstä. Määrät vastaavat hyvin edellisiä tuloksia siitä, kuinka moni lapsi käyttää 
laitteita ja moniko vastasi laitteiden käyttökerran kestosta. Musiikin toistaminen 
sekä kuvien ja videoiden katselu ovat toimintoja, joita tehdään jokaisella älylait-
teella jonkin verran. Musiikin toistaminen tabletilla keräsi eniten vastauksia ja 
seuraavaksi eniten oppimispelit tableteilla, sekä kuvien ja videoiden katselu tab-
letin ja älypuhelimen avulla. Yllättävää on, että missään ryhmässä lapset eivät 
osallistu dokumentointiin tabletin avulla, pienetkin lapset pystyisivät osallistu-
maan esim. kuvaamiseen. Viisi henkilöä on vastannut dokumentoinnista älypu-
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helimen avulla ja yksi vastasi älytaulua käytettävän dokumentointiin. Yhteyden-
pito vanhempiin on myös vähäistä, vain kaksi vastasi älylaitteita käytettävän tä-
hän tarkoitukseen. 
 
 
5.4 Osaaminen ja kokemukset 
 
Lomakkeella kysyttiin erilaisia kysymyksiä, joihin vastattiin Likert-asteikon mu-
kaan. Kysymysten vastaukset ovat lomakkeelle koodattuina numeroin 1-5 välillä, 
jotka tarkoittavat: 1= Täysin eri mieltä, 2= Melko eri mieltä, 3= Ei samaa eikä eri 
mieltä, 4= Melko samaa mieltä, 5= Täysin samaa mieltä. Likert asteikolla voidaan 
tehdä analyysiä niin, että sitä pidetään väliasteikkona, josta voidaan laskea kes-
kiarvo ja keskihajonta (Vehkalahti 2019, 37). Esitän tunnuslukuja taulukon muo-
dossa, joiden numeerisia arvoja avaan sanallisesti.  
 
Ensimmäiseksi kysyttiin vastaajien kokemusta älylaitteiden käytön osaamisesta 
ja olen sen ristiintaulukoinut vastaajien iän kanssa nähdäkseni, onko iällä jotain 
merkitystä osaamisen kokemuksen kanssa.  
 

 
KUVIO 12. Kokemus älylaitteiden käytöstä työvälineenä iän mukaan 
 
Kuviosta 12 voidaan todeta, että kukaan vastaajista ei ollut täysin eri mieltä osaa-
misestaan älylaitteiden suhteen. Joitakin vastauksia on annettu kohtaan: melko 
eri mieltä, mutta jakaumasta tietyille ikäryhmille ei voida tehdä tarkempaa tulkin-
taa, vastausten jakautuessa useampaan eri ikäryhmään. Eniten täysin samaa 
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mieltä -vastauksia on tullut nuorimmilta vastaajilta, tästä voidaan päätellä, että 
nuorille, jotka ovat tottuneet moninaiseen laitteiden käyttöön, saattaa olla pie-
nempi kynnys käyttää niitä myös työssään. 
 
TAULUKKO 7. Kokemus älylaitteen käytöstä työvälineenä 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Medi-
aani 

Keski- 
hajonta 

Mi-
nimi 

Mak-
simi 

Moodi 

Osaan käyttää älylaitteita 
työvälineenä 

39 4,3 5 0,9 2 5 5 

 
Taulukossa seitsemän on vielä näkyvillä vastausten keskiarvo väittämästä 
”Osaan käyttää älylaitteita työvälineenä”, joka on enemmän kuin neljä (melko sa-
maa mieltä). Keskihajonta on pieni, eli vastaukset ovat olleet lähellä toisiaan. 
Yleisin vastaus, moodi, oli viisi (täysin samaa mieltä). Keskiarvoisesti kyselyyn 
vastaajat kokevat osaamisensa hyvin myönteisesti.  
 
Seuraavaksi tarkastellaan vastaajien kokemusta älylaitteiden hyödyllisyydestä 
varhaiskasvatustyössä. 
 

 
KUVIO 13. Kokemus älylaitteiden hyödyllisyydestä.  
 
Vaikka aiempien vastausten perusteella on voitu päätellä, että älylaitteiden käyttö 
on vähäistä 0–3-lasten ryhmissä, niin kuviosta 13 voidaan kuitenkin todeta, että 
asenne laitteiden käyttöä kohtaan on enemmän myönteinen kuin kielteinen. Vain 
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seitsemän vastaajaa on ollut muuta, kuin melko tai täysin samaa mieltä. Myön-
teinen asenne laitteita kohtaan kannustaa niiden kokeiluun ja käyttöön. 
 
Yhtenä opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä on, kuinka pedagogiikka toteutuu 
älylaitteiden käytössä. Seuraaviin taulukoihin ja kuvioihin olen koonnut Likert-ky-
symyksistä ne, jotka mielestäni parhaiten liittyvät pedagogiseen, suunnitelmalli-
seen toimintaan.  
 
TAULUKKO 8. Kokemus ennalta sovituista suunnitelmista 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Medi- 
aani 

Keski- 
hajonta 

Moodi 

Ryhmässämme on ennalta sovi-
tut suunnitelmat älylaitteiden 

käyttöä koskien 

38 2,6 2 1,3 1 ja 2  

 
Taulukossa nähdään keskiarvo kokemuksesta, onko ryhmässä suunniteltu en-
nakkoon älylaitteiden käyttöä. Pedagogiikkaan liittyvistä kysymyksistä pienin kes-
kiarvo oli juuri tässä vastauksessa. Keskiarvo on kuitenkin lähempänä arvoa 
kolme (ei samaa eikä eri mieltä) kuin kaksi (melko eri mieltä). Suunnittelua kos-
kevat vastaukset esitetään kokonaisuudessaan kuviossa 14.  
 

 
KUVIO 14. Suunnitelmat älylaitteiden käyttöä koskien 
 
Kuviosta nähdään, että 20 vastaajaa on ollut täysin tai melko eri mieltä kysyttä-
essä ennalta sovittuja suunnitelmia. Yhdeksän vastasi neutraalin ”Ei samaa eikä 

eri mieltä” ja yhteensä yhdeksässä ryhmässä oltiin melko tai täysin samaa mieltä, 
että älylaitteiden käyttöä on sovittu ennalta. 
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Seuraavaksi taulukon yhdeksän tunnuslukujen perusteella voidaan todeta, että 
vastaajat ovat suhtautuneet enimmäkseen myönteisesti älylaitteiden käytön ta-
voitteellisuuteen. Vastausten keskiarvo oli yli kolme (ei samaa eikä eri mieltä). 
 
TAULUKKO 9.  Kokemus älylaitteiden käytön tavoitteellisuudesta 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Medi- 
aani 

Keski- 
hajonta 

Moodi 

Älylaitteiden käyttö on tavoit-
teellista 

39 3,3 3 1,2 4 

 

 
KUVIO 15. Kokemus älylaitteiden käytön tavoitteellisuudesta.  
 
Kuviossa 15 sama vielä vaakapalkkien muodossa. Yleisin vastaus tavoitteellisuu-
desta on ollut melko samaa mieltä, kuusi vastaajaa oli täysin samaa mieltä. Voi-
daan todeta, että vastaukset tavoitteellisuudesta kallistuvat myönteisen puolelle.  
 
Sijaisuuksia tehdessäni olen monesti kokenut, että aikuiset eivät ole läsnä, kun 
lapsi käyttää älylaitteita. Tämä kokemus on kuitenkin isompien kuin 0–3-vuotiai-
den lasten ryhmistä. Lomakkeeseen vastaajien joukossa läsnäolo selvästi toteu-
tuu, taulukossa 10 ensin tunnusluvuin ja kuviossa 16 vaakapalkkien muodossa 
esitettynä.  
 
TAULUKKO 10. Kokemus aikuisen läsnäolosta, kun lapsi käyttää älylaitteita 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Medi- 
aani 

Keski- 
hajonta 

Moodi 

Aikuinen on läsnä, kun lapsi käyt-
tää älylaitetta 

37 4,5 5 1,1 5 
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KUVIO 16. Kokemus aikuisen läsnäolosta, kun lapsi käyttää älylaitteita 
 
Likert-kysymysten suurin keskiarvo on juuri tässä vastauksessa, 29 vastaajaa oli 
täysin samaa mieltä, että aikuinen on läsnä silloin, kun lapsi käyttää älylaitetta. 
Kolme vastaajaa oli täysin tai melko eri mieltä asiasta. Pienten lasten kohdalla 
läsnäolo erilaisten laitteiden ja median käytön aikana on erityisen tärkeää. Lapset 
tulkitsevat mediasisältöä eri tavoin, pienellä lapsella ei ole kykyä pelätä esim. uu-
tisia, koska hän ei ymmärrä kieltä vielä samalla tavalla kuin vaikkapa esikoululai-
nen. Pieni lapsi voi pelätä kuvaa tai ääntä, jota aikuinen ei toiminnassaan tiedosta 
pelottavaksi. (Salokoski 2007, 77.) 
 
Kokosin taulukkoon 11 vielä loput Likert-kysymysten tunnusluvuista.  
 
TAULUKKO 11. Likert-kysymykset aikuisten kokemuksista 

Muuttuja Lkm. Keski- 
arvo 

Medi- 
aani 

Keski- 
hajonta 

Moodi 

Lapsen oppimisen tukeminen to-
teutuu älylaitteiden käytössä 

38 3,6 4 0,8 3 

Olen tutustunut etukäteen sovel-
luksiin, joita lapset käyttävät 

37 4,2 5 1,1 5 

Lapsen osallisuus toteutuu älylait-
teita käyttäessä 

37 3,6 4 0,9 4 

 
Lapsen oppimisen tuen toteutumisessa vastausten keskihajonta on kaikkein pie-
nintä, vastaukset ovat siis lähellä toisiaan. Keskiarvo on hieman lähempänä nel-
jää (melko samaa mieltä) kuin kolmea (ei samaa eikä eri mieltä). Älylaitteissa 
käytettäviin sovelluksiin on erittäin tärkeää tutustua etukäteen, myös vastaajat 
ovat kokeneet asian tärkeäksi. Yleisin vastaus, eli moodi onkin ollut viisi (täysin 
samaa mieltä). Myös keskiarvo ylittää arvon neljä (melko samaa mieltä).  
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Erityisesti pienten lasten osallisuus ja sen toteutuminen on kiinnostavaa. Miten 
pienimpien osallisuus huomioidaan, kun he eivät itseään ehkä osaa kielellisesti 
vielä ilmaista. Taulukon 11 mukaan yleisin vastaus lasten osallisuuden kokemuk-
sesta on ollut neljä (melko samaa mieltä). Myös kyseisen vastauksen keskiarvo 
on lähempänä neljää, kuin kolmea (ei samaa eikä eri mieltä). Kokemus lasten 
osallisuudesta esitetään kuviossa 17 vielä vaakapalkkien muodossa.  
 

 
KUVIO 17. Kokemus lapsen osallisuuden toteutumisesta 
 
Kuvion vaakapalkeista näkee selvästi, että enemmistö vastaajista kokee lapsen 
osallisuuden toteutuvan, kun älylaitteita käytetään varhaiskasvatustoiminnassa.  
 
 
5.5 Parhaat ideat, kommentit ja palaute 
 
Kyselylomakkeen viimeisenä kohtana oli vastaajien parhaat ideat, kokemukset ja 
vinkit älylaitteiden käyttöön liittyen. Lomakkeella sai tähän kohtaan kirjoittaa va-
paasti ja jotkut vastaajat antoivat myös palautetta kyselystä ja tutkimuksesta tätä 
kautta. Työstin vastaajien ideoista yhteistyöyritykselle diaesityksen Power Pointin 
muodossa ja se on opinnäytetyön liitteenä. Poimin joitakin vastaajien komment-
teja kuitenkin myös tähän kappaleeseen.  
 
Älylaitteiden käyttö varhaiskasvatuksessa herättää tunteita ja suhtautuminen voi 
olla sitä jyrkempää, mitä pienemmistä lapsista on kyse. Vasu (2018) ei kuiten-
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kaan jätä mitään ikäryhmää digitaalisuuden tai monilukutaidon ulkopuolelle. Lo-
makkeen kautta annettiin palautetta aiheesta, eikä kaikkien pienten lasten ryh-
missä koettu älylaitteiden käyttöä tarpeelliseksi. Joissakin ryhmissä vain aikuiset 
käyttävät laitteita toiminnan apuvälineenä. Laitteista toistetaan musiikkia, videoita 
tai katsellaan kuvia. Asiaa voi pohtia siitäkin näkökulmasta, että vaikka vain ai-
kuinen käyttää laitetta, tulevat digitaaliset välineet tilanteissa tutummaksi lapsille-
kin. 
 
Toisaalta tuli myös palautetta, että lapset kokevat laitteet mielenkiintoiseksi ja 
pienetkin lapset innokkaasti odottavat älylaitteiden käyttöä. Käyttöhetket ovat sa-
malla läsnäoloa ja älylaitteita käytetään aikuisen kanssa sylikkäin ja lähekkäin. 
Laitteet mahdollistavat myös yhteisiä kokemuksia pienryhmille, esimerkiksi pe-
laamisen tai piirtämisen parissa. Pienryhmässä opitaan samalla odottamaan 
omaa vuoroa ja kannustamaan kaveria. 
 
Kyselylomakekin sai palautetta, siinä ei mainittu lainkaan valokuvaamista. Tämä 
olisi ehdottomasti pitänyt tarkentaa älylaitteiden käyttötarkoituksiin mukaan. Lo-
maketta tehdessäni ajattelin suppeasti, että dokumentointi lasten kanssa olisi va-
lokuvaamista, mutta sehän voi olla kaikkea muutakin! Sain myös kiitosta työstä, 
kun joissakin ryhmissä oli alettu pohtimaan oman ryhmän mediakasvatuksen ti-
lannetta.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
 
6.1 Tutkimuksen toteutuminen 
 
Lomakkeen vastauksia analysoidessa ja purkaessa huomasi millä tavalla kyse-
lylomake olisi kannattanut toteuttaa. Tein e-lomakkeen ensimmäistä kertaa ja 
vaikka testasin sitä ns. koeyleisöllä, en kuitenkaan kokeillut analyysivaihetta tar-
peeksi isossa mittakaavassa. Lomakkeella jokainen älylaite oli omana ryhmä-
nään, mutta purkuvaiheessa jouduin yhdistelemään vastauksia toisella tavalla ja 
tämän palapelin selvittämiseen kului aikaa. Saatekirjeessä arvioin, että kyselyyn 
vastaamiseen kuluu 30 minuuttia. Kokeilin lomaketta useaan kertaan, jotta tähän 
aikaan päädyin ja ilmeisesti se piti suhteellisen hyvin paikkansa, koska palautetta 
en kyseisestä asiasta saanut.  
 
Vastauksia kyselylomakkeeseen oli vaikeaa saada. Päiväkoteja, joihin kysely lä-
hetettiin, oli n. 180 kappaletta. Vaikka jokaisessa näistä päiväkodeista olisi ollut 
vain yksi pienten ryhmä, jossa olisi ollut kaksi työntekijää, olisi potentiaalisia vas-
taajia ollut 360 kpl ja tämäkin arvio on alakanttiin. Lomake lähetetiin yhteistyöpäi-
väkotien esihenkilöille, jotka lähettivät sen eteenpäin työntekijöilleen. Tässä saat-
taa olla kuilu, johon ainakin osa sähköposteista hukkui jo matkalla. Jälkikäteen 
mietittynä, olisin voinut saada enemmän vastauksia jonkin muun foorumin tai so-
siaalisen median kautta. Kyselyyn vastasi lopulta 39 henkilöä, mutta koska vas-
tausaikaa oli siirretty jo useaan otteeseen kevään aikana, päätin lopettaa kyselyn 
ja suorittaa analyysin keräämistäni vastauksista. 
 
Joihinkin kysymyksiin olisin voinut toteuttaa toisenlaista analyysiä, erityisesti ris-
tiintaulukointia, jos olisin saanut suuremman vastausjoukon. Näitä olisivat olleet 
esimerkiksi sukupuolen ja asenteiden väliset suhteet, olisi kiinnostavaa selvittää 
vaikuttaako sukupuoli jollain tavalla asenteeseen. Myös ryhmän käytössä olevien 
laitteiden vertaaminen sijaintiin olisi ollut kiinnostavaa selvittää. Millä tavalla lait-
teet ja niiden käyttö jakaantuu Suomen eri osissa ja onko esimerkiksi laitteiden 
käyttöön tarvittavaan osaamiseen havaittavissa eroja maantieteellisesti.  
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Koronapandemia vaikutti vielä alkuvuodesta 2022 monien elämään. Päiväkotien 
yhteyshenkilö kertoi, kuinka vaikeaa oli saada alkukeväästä sijaisia sairastunei-
den työntekijöiden tilalle ja kuinka ylityöllistettyjä esihenkilöt olivat. Tämä vaikutti 
kyselyn vastausten määrään negatiivisesti. Määrällisessä tutkimuksessa vastaa-
jamäärät ovat yleensä suuria, eräänä suosituksena on, että vastaajia olisi vähin-
tään 100 henkilöä, joka ei omassa tutkimuksessani toteutunut (Vilkka 2007, 17).  
 
 
6.2 Tutkimuskysymyksiin vastaaminen 
 
Ensimmäinen tutkimuskysymys koski ryhmien käytössä olevia älylaitteita. Karsin 
älylaitteet viiteen (tabletti, älypuhelin, tietokone, pöytätabletti, älytaulu) ja yhdellä 
e-lomakkeen kysymyksellä sain tietää vastaajien käytössä olevat laitteet.  Tab-
lettitietokone, älypuhelin ja tietokone olivat yleisimmät laitteet, pöytämallista tab-
lettia oli käytössä kymmenellä ja älytaulua vain kahdella vastaajalla. Näitä älylait-
teita koskien kysyin tarkentavia kysymyksiä niiden käyttötarkoituksesta ja käyttö-
ajasta koskien sekä aikuisia että lapsia. Vastausten perusteella voidaan sanoa, 
että aikuiset käyttävät eniten älypuhelinta yhteydenpitoon ja musiikin toistoon, 
sekä tietokonetta toiminnan suunnitteluun. Lapset käyttivät eniten tablettia musii-
kin toistamiseen ja älypuhelinta kuvien ja videoiden katseluun.  
 
Pienet lapset eivät jo motoristen taitojen puolesta voi mitään monimutkaista äly-
laitteilla tehdä, mutta esim. musiikin kuuntelu ja kuvien ottaminen ovat yhtä lailla 
tutustumista laitteisiin. Vuoden 2013 lasten barometrin mukaan yksivuotiaatkin 
lapset käyttävät internettiä toisinaan. Laitteiden ja median käyttämisessä näin 
pienten lasten kanssa tulee olla tarkka käytön keston ja sisällön suhteen. Kaksi-
vuotiaasta eteenpäin lapsi on valmis digitaitojen oppimiseen, lapselle voidaan 
kertoa mitä laitetta ja milloin käytetään ja keskitytään enemmän toiminnan sisäl-
töön. Motoriikka kehittyy huimaa vauhtia ja laitteita aletaan käyttämään jo itsenäi-
semmin, ei kuitenkaan yksin, vaan yhdessä aikuisen kanssa. (Irisvik & Utriainen 
2017, 104–108.)  
 
Toinen tutkimuskysymys koski älylaitteiden käytön pedagogiikan toteutumista. 
Tätä selvitin e-lomakkeen Likert-kysymysten avulla. Pedagogiikan toteutumisen 
kuva avautuu tuloksissa varhaiskasvatuksen työntekijöiden kokemusten kautta. 
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Tilastot siitä, kuinka paljon ja mihin lapset älylaitteita käyttävät antoi ymmärtää, 
että älylaitteiden käyttö on vähäistä pienimpien ryhmässä. Kuitenkin kysyttäessä 
aikuisten kokemusta osaamisesta ja asenteesta älylaitteiden käyttöä kohtaan, 
asenne oli myönteinen ja osaamistakin löytyi suurimmalta osalta vastaajista.  
 
Hautalan (2020) työssä tarkasteltiin tabletin roolia varhaiskasvatuksen pedagogi-
sessa toiminnassa, aineisto oli kuitenkin pieni määrälliseksi tutkimuksesi. Tarkas-
telu älylaitteista on kiinnostava ja työstä sain hyviä lähtökohtia omaan työhöni. 
Hautalan (2020) työ käsitteli vain tablettitietokonetta ja tämä yhteen laitteeseen 
keskittyminen mahdollistaa tarkempia kysymyksiä tutkimuksen tekemiseen. 
Omassa työssäni kyselylomakkeen muotoa piti pohtia tarkkaan, jotta se ei olisi 
ollut liian sekava, kun kyseessä oli viisi eri laitetta. Hautalan (2020) tutkimuksen 
mukaan tablettitietokonetta käytettiin pedagogiseen toimintaan monipuolisesti. 
(Hautala 2020, 33.) 
 
Kyselyssäni oli kohtia, joita voidaan ajatella kuuluvan pedagogiseen toimintaan. 
Suunnitelmallisuus, tavoitteellisuus, oppimisen tuki, aikuisen läsnäolo ja osalli-
suus ovat pedagogisen toiminnan kannalta oleellisia. En kysynyt suoraan, onko 
älylaitteiden käyttö suunnitelmallista, vaan kysyin, onko ryhmässä ennalta sovitut 
suunnitelmat älylaitteiden käyttöä koskien ja ovatko aikuiset tutustuneet sovelluk-
siin etukäteen. Älylaitteiden käytön suunnitelmallisuuteen vastaukset olivat enim-
mäkseen eri mieltä. Kuitenkin kysyttäessä sovelluksista, keskiarvoinen vastaus 
oli melko samaa mieltä ja eniten vastattiin olevan täysin samaa mieltä. Toimintaa 
ja sovellusten käyttöä siis ennakoidaan jonkin verran. Kysyin myös, koetaanko 
älylaitteiden käyttö tavoitteelliseksi ja yleisin vastaus oli melko samaa mieltä.  
 
Opinnäytetyön tekemisen aikana kiinnostavaksi aiheeksi nousi se, kuinka paljon 
ja minkälaista ohjausta lapset saavat käyttäessään älylaitteita. Valitettavan usein 
työelämässä todistin, että älylaite annetaan lapselle, mutta kukaan ei ohjaa lasta 
tilanteessa, vaan hänet saatetaan jättää laitteen kanssa yksin. Toisaalta olen 
työskennellyt yksiköissä, joissa lapset eivät käytä älylaitteita juuri lainkaan, onkin 
kiinnostavaa, mistä eri seikoista tämä vaihtelevuus johtuu. Kirjassa Tiede- ja tek-
nologiapedagogiikka varhaiskasvatuksessa (2019), puhutaan asiasta erityisesti 
pelaamisen suhteen. Kasvattajan tulee suunnitella, toteuttaa ja arvioida pelitilan-
teita ja opetusta pelien avulla. Sarén (2019) kertoo, kuinka kaikesta kehityksestä 
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huolimatta tärkeintä on aikuisen ohjaus ja läsnäolo tilanteessa. (Sarén 2019, 68.) 
Välineiden tarkoitus ei ole korvata ihmistä, kiteyttää myös omat ajatukseni.  
 
Mitä pienemmistä lapsista puhutaan, sen tärkeämpää on aikuisen läsnäolo lait-
teita käytettäessä. Vastaajat olivat selvästi samaa mieltä, kun heiltä kysyttiin ai-
kuisen läsnäolosta. Yleisin vastaus oli täysin samaa mieltä ja vastausten kes-
kiarvo oli 4,5 (neljän tarkoittaessa melko samaa mieltä). Lapsen oppimisen tuke-
minen älylaitteita käytettäessä voi tarkoittaa esim. nähdyn, kuullun tai koetun yh-
dessä läpikäymistä. Jos älylaite annetaan lapsen käteen, hän pelailee eikä tästä 
hetkestä jutella lapsen kanssa, ei toiminta itsessään ole kovin pedagogista. Toki 
on Vasun (2018) mukaista pelkästään jo tutustua laitteisiin, mutta tärkeää on 
myös se mitä opitaan ja opitun asian sisältö. Pienten kanssa tehdään tietenkin 
pienten tasoisesti. Vastaajat olivat enimmäkseen neutraaleja oppimisen tuen ky-
symyksen kohdalla, kun yleisin vastaus oli kolme (ei samaa eikä eri mieltä). 
 
Tarkastelemassani korealaistutkimuksessa tutkittiin 117 lapsen älylaitteiden 
käyttöä ja tarkasteltiin erityisesti älypuhelinten ja tabletin käytön vaikutuksia las-
ten kielelliseen kehitykseen. Vaikka älylaitteet vaikuttivat myönteisesti hienomo-
toriikan kehitykseen, niin havaittiin, että parhaat sosiaaliset taidot olivat lapsilla, 
joiden älylaitteiden käyttöä rajoitettiin. Kuitenkin, jos älylaitteiden käyttöaika on 
harkittua ja sopivaa, se voi vaikuttaa myönteisesti myös sosiaalisiin taitoihin. Tut-
kimuksessa kannustettiin siis huomioimaan älylaitteen käyttöaika, erityisesti kie-
lellisen kehityksen kannalta. (Moon 2019, 909.) 
 
Vaikka asenne yleisesti älylaitteita kohtaan alkaisikin olemaan myönteinen, ei 
tämä myönteisyys vielä näy pienten lasten varhaiskasvatuksessa kaikkialla. Vau-
vaikäinen lapsi on aktiivinen tutkija, joka oppii erilaisissa ympäristöissä, joita ei 
kuitenkaan itse vielä täysin ymmärrä. Myös media on osa lasten kasvuympäristöä 
tänä päivänä ja on aikuisen tehtävä tukea lapsen kasvua sekä oppimista ja sa-
noittaa kiinnostuksen kohteita lapselle. Pienten lasten kanssa voidaan tutkia eri-
laisia ilmiöitä ikätasoisesti, aloittamalla äänistä, kuvista ja niiden ihmettelystä yh-
dessä. (Polkuja medialukutaitoon 2020, 7.) 
 
Lapsen osallisuus on yksi tärkeitä varhaiskasvatuksen kulmakiviä tänä päivänä. 
Kysyttäessä kokemusta lasten osallisuuden toteutumisesta vastaukset olivat 
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enemmän myönteisiä. Keskiarvo oli lähempänä neljää (melko samaa mieltä) ja 
vastausten keskihajonta oli pientä, joka tarkoittaa, että vastaukset ovat lähellä 
toisiaan. Lopuksi voidaan todeta, että kyselyyn vastaajien keskuudessa toimintaa 
suunnitellaan, toiminta on tavoitteellista, toiminnassa aikuisen läsnäolo ja lapsen 
oppimisen tukeminen toteutuu.  
 
 
6.3 Älylaitteiden parhaat sovellutukset pienten ryhmissä 
 
Viimeinen tutkimuskysymys koski parhaita käytäntöjä älylaitteita koskien. Vaikka 
vastauksia tulikin vähänlaisesti, osallistujat vastasivat kiitettävän runsaasti tähän 
viimeiseen kysymykseen. Koostin sanakartan (kuvio 18) kuvaamaan eri ideoita 
ja työn liitteenä (liite 3) on diaesitys, jonka koostin yhteistyötaholle toimitettavaksi.  
 

 
KUVIO 18. Vastaajien vinkit älylaitteiden käyttöön 

VUORONODOTUS MUSIIKIN KUUNTELU OMAT UUTISET
VIDEOT JA NIIDEN 

KATSELU

DOKUMENTOINTI SADUTUS VIIHDE PIENRYHMÄTOIMINTA

PELIT KUVAAMINEN LAULULEIKIT TUKIVIITTOMAT

OPPIMISPELIT LASTENOHJELMAT TUNNISTUSTEHTÄVÄT QR-KOODIT
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7 POHDINTA 
 
 
Työn alkuvaiheessa ei ollut selvää, mitä Vasun (2018) sisältämät, älylaitteisiin 
liittyvät eri käsitteet tarkoittavat ja miten ne toisistaan poikkeavat. Tuntui, että työn 
edetessä hukun päällekkäisyyksiin ja jostakin löytyi aina uusi termi, jonka voi liit-
tää älylaitteiden käyttöön varhaiskasvatuksessa. Pohdin tarkkaan, mitä älylaitteet 
ovat ja lopulta työstäni jäi kokonaan pois esim. robotiikka ja koodausvälineet, ja 
keskityin enemmän mobiililaitteisiin, jotka arkikielessämmekin miellämme älylait-
teiksi. Laitteiden kirjo on tänä päivänä hyvin laaja ja älytekniikkaa on monissa eri 
välineissä, joten aihetta oli pakkokin rajata. Työn lopuksi voin todeta tietäväni, 
mitä Vasun (2018) eri käsitteet digitaalisuudesta teknologiakasvatukseen ja me-
diakasvatuksesta monilukutaitoon tarkoittavat ja pitävät sisällään.  
 
Toteutin tutkimukseni määrällisenä, hieman optimistisen käsityksen vallassa, että 
saisin koottua suuren määrän vastauksia helposti. Määrällisenä tutkimuksena 
opinnäytetyö ei toteutunut hyvin, kun tavoittelin ainakin sadan ihmisen vastaus-
määrää. Vastauksia tuli yhteensä 39 ja näistä koostin tulokset työhöni. Jotkin 
asiat jäivät pohdituttamaan ja herättivät lisäkysymyksiä, joihin olisi mielenkiin-
toista paneutua tarkemmin. Yksi aiheista oli se, kuinka paljon lapset osallistuvat 
dokumentointiin älylaitteiden avulla. Tutkimuksessa vain viisi lasta osallistui do-
kumentointiin älypuhelimen ja yksi älytaulun avulla. Kyselylomakkeen loppuun 
sain kuitenkin palautteen, että kuvaamista tehdään monen lapsen kanssa, mutta 
tätä ei erikseen lomakkeella kysytty. Olisi pitänyt ymmärtää, että kuvaaminen voi 
olla muutakin kuin dokumentointia ja dokumentointi paljon muutakin kuin pelkkää 
kuvaamista.  
 
Toisena potentiaalisena lisätutkimuskohteena nostaisin työstäni sukupuolten ta-
savertaisuuden digi- ja teknologiataidoissa. Vaikuttaako lapsen sukupuoli siihen, 
mitä toimintaa, laitteita ja pelejä hänelle tarjotaan. Ahonen (2017) käsittelee ai-
hetta kertoessaan teknologiakasvatuksesta. Lelujen markkinointikin on hyvin su-
kupuolijakautunutta ja tekniset lelut kohdistetaan usein pojille. Myös Pelikasvat-
tajan käsikirjassa (2014) asiaa on käsitelty juuri stereotypioiden näkökulmasta, 
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lapset tarvitsevat aikuisen esimerkkiä hälventämään näitä stereotypioita. Kun äly-
laitteet kuitenkin alkavat olla yhä enemmän varhaiskasvatuksenkin arjessa, olisi 
hyvä kiinnittää huomiota myös siitä seuraaviin ilmiöihin.  
 
Tutkimusta tehdessäni tutustuin opetushallituksen Uudet lukutaidot kehittämisoh-
jelmaan, joka vahvistaa lasten medialukutaitoa, tieto- ja viestintäteknistä, sekä 
ohjelmoinnin osaamista. Uudet lukutaidot internetsivustolta (uudetlukutaidot.fi) 
löytyy jo oppaat medialukutaitoon, sekä ohjelmointiosaamiseen varhaiskasvatus-
ikäisille. Oppaissa on konkreettisia vinkkejä, toimintoja ja selkeät ohjeistukset eri 
ikäisten lasten kanssa toteutettavaan pedagogiseen toimintaan. Oppaissa kan-
nustetaan aikuisia rohkeasti kokeilemaan ja olemaan itsekin oppijan roolissa, yh-
dessä lasten kanssa voidaan oivaltaa uutta. Useita monilukutaitoon, mediakas-
vatukseen ja älylaitteisiin liittyviä toimintoja voidaan tehdä kaikkein pienempien-
kin varhaiskasvatuksen asiakkaiden kanssa.  
 
Tekniikan ja median käyttöön kannattaa suhtautua luovasti, media- ja teknologia-
kasvatus ei tarkoita 0–3-vuotiaiden parissa pelkästään sitä, että istutaan sylikkäin 
pelaamassa peliä jokin tietty aika. Tekniikka ja älylaitteet voivat olla esimerkiksi 
apuvälineenä ryhmässä päiväkodin aloittamisvaiheessa. Tabletilla voidaan kat-
soa lapsen kanssa kuvia hänen vanhemmistaan ja kodistaan. Äidin ja isän ku-
vista voidaan tehdä paperinuket, joilla saa leikkiä päivän aikana. Vastavuoroisuus 
toimisi myös kotiin päin, vanhemmat saisivat puhelimeen tai sähköpostiin lapsista 
kuvia, videoita tai vaikka ääniviestin. Samalla kun tehdään työtä ikävöinnin pie-
nentämiseen, tulee kuvista myös dokumentointimateriaalia, jota voidaan lapsen 
kanssa yhdessä tutkailla erilaisin leikillisin keinoin. (Pentikäinen, Ruhala & Nii-
nistö 2008, 113.) 
 
Opinnäytetyötä vielä kirjoittaessani, on julkaistu Varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteet 2022 joka otetaan käyttöön elokuussa 2022. Uusi Vasu pitää sisällään 
muutoksen myös digitaalisuuteen, kun monilukutaidon kokonaisuudesta tipute-
taan tieto- ja viestintätekninen osaaminen pois ja digitaaliset taidot nostetaan 
omaksi laaja-alaisen osaamisen kokonaisuudeksi. Uudessa Vasussa mainitaan, 
kuinka digitaalisuus on ajankohtainen asia ja sen edistäminen kuuluu myös var-
haiskasvatuksen tehtäviin. Digitaalisuus käsitteenä kattaa hyvin älylaitteet, joita 
tässä opinnäytetyössä käsitellään. (Opetushallitus 2022, 22.) Aiheesta on hyvä 
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jatkaa tutkimuksia, kun digitaalisuus tulee olemaan kirjattuna laaja-alaisen osaa-
misen alueena uuteen Varhaiskasvatussuunnitelmaan. 
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LIITTEET 

Liite 1. Saatekirje 
 
TAMPEREEN AMMATTIKORKEAKOULU  16.1.2022 Sosionomikoulutus 
 Hei yhteistyöpäiväkodin henkilöstö!  Opiskelen varhaiskasvatuksen sosionomiksi Tampereen ammattikorkeakoulussa ja opintoihini kuuluu opinnäytetyö varhaiskasvatukseen liittyen. Opinnäytetyöni on määrällinen tutkimus älylaitteiden käytöstä varhaiskasvatuksessa. Tutkimuk-seen tarvittavan aineiston kerään e-kyselylomakkeella yhteistyöpäiväkotien 0–3-vuotiaiden ryhmissä työskenteleviltä kasvattajilta. Linkki lomakkeeseen lähete-tään teille saatekirjeen ohessa 17.1.2022 ja kyselyyn on aikaa vastata 2 viikkoa. Kyselylomakkeen täyttämiseen kuluu n. 30 min.   Kyselyn avulla tutkitaan esim. mitä älylaitteita ryhmänne käytössä on, kuinka pal-jon niitä käytetään ja mihin niitä käytetään. Kyselyn lopussa toivoisin teidän ker-tovan vielä omia parhaita ideoita ja oivalluksia älylaitteiden käyttöön 0–3-vuotiai-den lasten kanssa.  Kysely on anonyymi, eikä yksittäistä vastaajaa voi tunnistaa vastausten perusteella. Vastaukset käsitellään luottamuksellisesti ja niitä käyte-tään vain tähän opinnäytetyöhön. Kyselyn vastaukset poistetaan kahden viikon kuluttua opinnäytetyön julkaisemisen jälkeen. Tutkimustuloksia on mahdollista käyttää yhteistyöpäiväkodin oman toiminnan kehittämiseen ja arviointiin.  Valmis opinnäytetyö julkaistaan Theseus-tietokannassa.   Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, mutta mahdollisimman laaja vastaus-määrä lisäisi tutkimuksen luotettavuutta, joten toivon että ehditte vastaamaan ky-selyyn. Opinnäytetyön ohjaajana toimii Petteri Väkiparta. Olkaa rohkeasti yhtey-dessä minuun e-kyselyyn tai opinnäytetyöhön liittyvissä asioissa.   LINKKI KYSELYLOMAKKEESEEN:  http://lomake.tamk.fi/lomakkeet/32536/lomake.html  Yhteistyöterveisin Riikka Hellgren riikka.hellgren@tuni.fi Sosionomiopiskelija  
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